

白银市中小小学生综合实践基地2023年
度中央专项彩票公益金中小小学生校外
研学实践活动采购项目

政府采购招标文件

招标编号：**BGZJ-ZC24080**

标包名称：白银市中小小学生综合实践基地2023年度中央
专项彩票公益金中小小学生校外研学实践活动采购项目

采购单位：白银市中小小学生综合实践基地

代理机构：甘肃八维工程项目管理咨询有限公司

2024年3月

编制说明



一、为规范甘肃省内政府采购项目招标采购活动，维护招标投标当事人的合法权益，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》等国家相关法律法规等规定，编制了相应的采购类型范本。

二、本示范文本的主要编写依据：

1. 《中华人民共和国政府采购法》；
2. 《中华人民共和国政府采购法实施条例》；
3. 《中华人民共和国招标投标法》；
4. 《中华人民共和国招标投标法实施条例》；
5. 《中华人民共和国民法典（合同编）》；
6. 《中华人民共和国电子签名法》；
7. 《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198号）；
8. 《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）；
9. 《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）；
10. 其他有关服务招标采购的法律、法规、规章和规范性文件。

三、招标（采购）文件中的所有空格招标人必须如实填写，无内容或不采用者应用斜画线表示，或者注明“本项不适用”。

四、本招标文件的解释权属于招标人（采购人），投标人（供应商）对招标（采购）文件示范文本的内容存在异议时，可向招标人（采购人）申请解释。

五、本招标文件示范文本试行版仅供参考。各编制单位和使用单位在试行过程中如遇问题，请及时向交易信息技术有限公司书面反映，并提出宝贵意见，以便在修订中改正和完善，在此预致谢忱。

重要提示

1、本招标文件示范文本中设置了可选项(示范文本中用“□”标识),供招标人参考。并由招标人自行考虑和选择。

2、规定:用“√”标识时表明该选项被招标人选用,用“□”标识时表明该选项未被招标人选用。

3、本招标文件示范文本中的“投标文件格式”及各类表格样式,仅供招标人参考。表格的具体内容可根据招标项目的需要,在编制招标文件时进行调整。

4、本招标文件示范文本中【】或加横线部分,招标人、招标代理机构需根据具体项目的实际情况进行修改。不适用内容填入“/”。

5、招标文件第二章/三、投标人须知的内容为通用内容,不得任意修改和删除;如有不适用或者需要修改的,请在第二章/一、投标人须知前附表中:写明条款号,并补充相应的修改内容,或注明“本项目不适用”。

6、本示范文本适用于:公开招标,采用资格后审方式和已完成资格预审进行评审的服务采购;

7、在编制招标文件时,根据项目实际情况,务必将不适用的评标方法和招标公告/投标邀请删除,更新目录,方可形成最终的招标文件。



目录

第一章 采购公告	1
一、项目基本情况.....	1
二、申请人的资格要求.....	1
三、获取招标文件.....	1
四、递交投标文件截止时间、开标时间、地点和方式.....	1
五、公告期限.....	1
六、其他补充事宜.....	1
七、对本次招标提出询问，请按以下方式联系.....	1
第二章 投标须知	5
一、投标须知前附表.....	5
二、投标文件否决性条款摘要.....	5
三、投标人须知.....	5
1.总则.....	5
2.招标文件.....	5
3.投标文件.....	5
4.投标.....	5
5.开标.....	5
6.评标.....	5
7.合同授予.....	5
8.纪律和监督.....	5
9.代理服务费.....	5
10.招标文件知识产权及解释权.....	5
12.需要补充的其他内容.....	5
第三章 评标办法(综合评分法)	35



BGZJ-ZC24080

1.评标方法.....	35
2.评审标准.....	35
3.评标程序.....	35
第四章 合同条款及格式.....	63
第五章服务要求.....	70



第一章 采购公告



项目概况

白银市中小學生綜合實踐基地2023年度中央專項彩票公益金中小學生校外研學實踐活動採購項目 項目的潛在投標人應在" 白銀市 公共資源交易中心網站"(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)獲取招標文件，並於 2024-04-18 09:00:00 (北京時間) 前遞交投標文件。

一、項目基本情況：

項目編號： **BGZJ-ZC24080**

項目名稱： 白銀市中小學生綜合實踐基地2023年度中央專項彩票公益金中小學生校外研學實踐活動採購項目

預算金額： **2340629.01**元(人民幣)

大 寫： 貳佰叁拾肆萬零陸佰貳拾玖元零壹分人民幣

最高限價： **2340629.01**元(人民幣)

採購需求：

組織省內外中小學生進行研學實踐教育活動。（詳見第五章服務要求）

合同履行期限： 簽訂合同時具體商議。

本項目 **不接受** 聯合體投標

二、申請人的資格要求：

1.符合《中華人民共和國政府採購法》第二十二條規定並提供《中華人民共和國政府採購法實施條例》第十七條所要求的材料:1) 提供年檢合格的工商營業執照、稅務登記證、組織機構代碼證等證件或具有統一社會信用代碼的營業執照；2) 提供2022年度或2023年度的財務審計報告或基本開戶銀行出具的資信證明；3) 提供具有履行合約所必需的設備和專業技術能力的相關證明材料；4) 提供投標截止日期前12個月內任意一個月依法繳納稅收證明材料(免稅企業提供證明材料) 和繳納社會保障金的證明材料；5) 提供參加政府採購活動前3年內在經營活動中沒有重大違法記錄的書面聲明。注：本條第2-5項實行承諾制，供應商在投標（響應）時，按照規定提供《資格條件承諾函》（格式見附

件)，无需提交上述证明材料。采购人有权在签订政府采购合同前要求中标（成交）供应商提供证明材料，以核实供应商承诺事项的真实性。供应商应当遵循诚实守信原则，不得作出虚假承诺。供应商承诺不实的，属于“提供虚假材料谋取中标、成交”的违法行为，采购人将报告财政部门依照《政府采购法》等相关法律法规追究相应责任。若供应商在投标（响应）时提供了符合规定的证明材料，但未提供承诺函的不视为无效投标（响应）。



2.信用查询:供应商须为未被列入“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)记录失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为记录名单；不处于中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)政府采购严重违法失信行为信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间。（以资格审查小组在“信用中国”网站、“中国政府采购网”现场查询结果为准。采购人（代理机构）对供应商信用记录进行甄别，对列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的供应商，拒绝其参与政府采购活动，同时将相关网页截屏打印并保存）

3.落实政府采购政策需满足的资格要求:本项目专门面向小微企业采购，供应商须提供中小企业声明函或残疾人福利性单位声明函或属于监狱企业的证明文件。

4.本项目的特定资格要求:无

三、 获取招标文件：

时间： 2024-03-29 00:00:00至2024-04-07 23:59:59

地点： 白银市公共资源交易中心网站(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)

方式： 在“白银市公共资源交易网（<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>）”对应采购项目公告页面点击“我要投标”，成功登录白银市公共资源交易电子服务系统后，在“最新招标项目”中找到对应采购项目公告，根据系统提示免费获取采购文件。

招标公告、招标文件澄清或更正在 白银市 公共资源交易网站(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)发布，请投标人在投标期间适时自行下载查阅。若未能及时下载查阅，所产生一切损失由投标人自行承担。

四、 递交投标文件截止时间、开标时间、地点和方式：

1.投标截止时间： 2024-04-18 09:00:00

2.开标时间 : 2024-04-18 09:00:00

3.提交地点 : 白银市政府采购电子开评标系统（

<http://61.178.200.56:7005/login.html>)

- 4.开标地点 : 白银市公共资源交易中心二楼第二开标室 (仅限中心工作人员、采购人代表1人、监标人1人、代理公司工作人员1人参加)
- 5.投标方式 : 本项目采用网上不见面开标系统进行交易 (投标文件提交方式详见其它补充事宜)



五、公告期限:

自本公告发布之日起**5**个工作日。

六、其他补充事宜:

- 1.本公告在甘肃政府采购网和白银市公共资源交易网同时发布。
- 2.投标文件提交方式:

投标人需自行准备可以稳定上网的电脑,操作系统: Windows 7、Windows 8、Windows 10(推荐),浏览器: Internet Explorer 10、Internet Explorer 11(推荐), WPS 或 Office 办公软件。

(1)投标人须在投标文件递交截止日期前登录“白银市公共资源交易中心网站(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)”,点击进入不见面开标系统,选择政府采购电子开评标系统模块,点击投标人单位登录,使用CA锁进行登录;根据项目类型,选择所要参标的项目,点击“我要参标”,再点击网上开标按钮,上传投标文件。

(2)投标文件上传环节:进入本次项目投标界面后,点击上传按钮,根据招标文件中要求的上传时间上传投标文件;上传文件过程中,请投标人耐心等待,直至出现文件上传成功提示后,方可点击确定按钮,如果提前点击确定按钮,很可能导致投标文件上传不成功;投标文件上传完成以后,点击提交按钮提交本次投标文件;之后点击上传文件回执单查看按钮,查看文件回执单,投标人可打印或拍照留存;投标文件上传结束后,验证投标文件解密环境,为开标时解密文件做准备。

投标工具请在白银市公共资源交易中心网站(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)“资料下载”政府采购投标文件制作工具-白银版进行安装即可。

3.本项目招投标文件制作及开评标使用“白银市政府采购(交易通)电子开评标系统”及“政府采购电子标书制作工具”,具体操作详见白银市公共资源交易中心网站(<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)和交易通信息技术有限公司(<http://www.ejiaoyi.vip/>)“下载中心”的《政府采购项目全流程电子化操作手册》。

4.投标CA数字证书办理方式:

(1)网上办理:交易通信息技术有限公司(<http://www.ejiaoyi.vip/>)网上注册申请办理CA数字证书后,由操作人员顺丰邮寄。

(2)现场办理:兰州市城关区静宁路158号昌运大厦12楼12D

办锁、技术联系方式: 电话: 4006131306 QQ群: 859448163

七、对本次招标提出询问, 请按以下方式联系:



1、采购人信息

名称: 白银市中小學生綜合實踐基地

地址: 白银市白银区西环路以西, 南环路延伸段以南

联系方式: 15193066983

2、采购代理机构信息

名称: 甘肃八维工程项目管理咨询有限公司

地址: 白银市白银区万盛路1号-06幢14-01

联系方式: 0943-8396560

3、项目联系方式

项目联系人: 李媛

电话: 0943-8396560

传真: /

邮箱: /

八、是否PPP项目: 否

第二章 投标须知



一、投标须知前附表

【特别说明】

- 1、投标人须知前附表是针对《投标人须知》的具体补充和修改，如有不一致，应以前附表所述内容为准。
- 2、补充和修改的序号均对应、续接《投标人须知》中的序号。
- 3、本文所示时间均为北京时间。

条款号	条款名称	编列内容
1.1	项目概况	白银市中小學生综合实践基地2023年度中央专项彩票公益金中小學生校外研学实践活动采购项目 项目的潜在投标人应在"白银市公共资源交易中心网站"(http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/)获取招标文件，并于 2024-04-18 09:00:00 （北京时间）前递交投标文件。
1.1.1	采购项目名称	白银市中小學生综合实践基地2023年度中央专项彩票公益金中小學生校外研学实践活动采购项目
1.1.2	采购人	名称：白银市中小學生综合实践基地 地址：白银市白银区西环路以西，南环路延伸段以南 联系人：易国强 电话： 15193066983
1.1.3	采购预算	金额：¥ 2340629.01 元 大写：人民币：贰佰叁拾肆万零陆佰贰拾玖元零壹分
1.1.4	代理机构	采购代理机构：甘肃八维工程项目管理咨询有限公司 地址：白银市白银区万盛路1号-06幢14-01 联系人：李媛 电话： 0943-8396560
1.1.5	采购方式	公开招标

条款号	条款名称	编列内容
1.1.6	评标方法	综合评分法
1.2.1	资金来源及比例	财政资金：100% 自筹资金：/
1.3.1	采购范围	组织省内外中小學生进行研学实践教育活动。（详见第五章服务要求）
1.3.2	服务期限/实施周期(具体日期以双方签订的合同约定为准)	服务期限/实施周期：签订合同时具体商议。
1.3.3	服务实施地点/区域	校外研学实践活动基地
1.3.4	服务标准	合格
1.4.1	投标人资格审查方式	资格后审
1.4.2	是否接受联合体投标	本项目不接受联合体投标
1.4.3	投标人不得存在的其他情形	是否补充投标人不得存在的其他情形条款 无
1.9.1	踏勘现场	不组织
1.10.1	投标预备会	不召开
1.10.2	投标人在投标预备会前提出问题	时间：预备会召开前/日。 形式：/
1.10.3	招标文件澄清发出的形式	形式：通过甘肃政府采购网(http://www.ccgp-gansu.gov.cn/)和白银市公共资源交易中心官网(http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/)。
1.11.1	分包履行合同	不允许
1.12.1	实质性要求和条件	招标文件中标注“★”的条款视为“实质性要求和条件”，对条款不响应的，将被视为实质上不响应招标文件的要求和条件，其投标将被否决。



条款号	条款名称	编列内容
1.12.4	偏差	<p>允许</p> <p>采购人关于其他缺漏、技术偏差的规定： 详见采购内容及评标办法</p> <p>【说明】此项中对偏差的规定，采购人可自行选用。</p> 
2.1.1	构成招标文件的其他资料	无
2.2.1	采购人修改、澄清、更正招标文件时间	<p>时间：澄清或者修改的内容可能影响投标文件编制的采购人或者采购代理机构应当在投标截止时间至少15日前，以书面形式通知所有获取招标文件的潜在投标人；不足15日的，采购人或者采购代理机构应当顺延提交投标文件的截止时间。</p> <p>形式：</p> <p>(1)招标文件内容有实质性修改的，重新编制招标文件上传开评标系统；</p> <p>(2)招标文件内容无实质性修改的，编制招标文件补充修改文件，作为招标文件的有效组成部分，上传开评标系统。</p>
2.3.1	招标文件的质疑（采购过程、评标结果的质疑）	<p>(一) 供应商认为采购文件、采购过程、中标或者成交结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起7个工作日内，以书面形式向采购人、采购代理机构提出质疑。</p> <p>采购文件可以要求供应商在法定质疑期内一次性提出针对同一采购程序环节的质疑。本项目供应商针对同一采购程序环节的质疑,应当在法定质疑期内一次性提出。</p> <p>(二) 提出质疑的供应商(以下简称质疑供应商)应当是参与所质疑项目采购活动的供应商。</p> <p>潜在供应商已依法获取其可质疑的采购文件的，可以对该文件提出质疑。对采购文件提出质疑的</p>

条款号	条款名称	编列内容
		<p>应当在获取采购文件或者采购文件公告期限届满之日起7个工作日内提出。</p> <p>(三) 供应商提出质疑应当提交质疑函和必要的证明材料。质疑函应当包括下列内容：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、 供应商的姓名或者名称、地址、邮编、联系人及联系电话； 2、 质疑项目的名称、编号； 3、 具体、明确的质疑事项和与质疑事项相关的请求； 4、 事实依据； 5、 必要的法律依据； 6、 提出质疑的日期。 <p>(四) 采购人或采购代理机构收到质疑函7个工作日内根据澄清或质疑函的具体内容相应作出答复或不予答复，答复内容不得涉及商业秘密</p>
3.1.1	投标文件构成	<ol style="list-style-type: none"> 1. 投标函 2. 法定代表人（单位负责人）身份证明或授权委托书 <ol style="list-style-type: none"> 2.1. 法定代表人（单位负责人）身份证明 2.2. 授权委托书 3. 开标一览表 4. 资格审查资料 <ol style="list-style-type: none"> 4.1. 符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定并提供《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条所要求的材料 4.2. 信用查询 4.3. 落实政府采购政策需满足的资格要求 4.4. 本项目的特定资格要求

条款号	条款名称	编列内容
		<p>5. 分项报价表</p> <p>6. 技术规格偏离表</p> <p>7. 商务偏离表</p> <p>8. 技术支持资料</p> <p>9. 相关服务计划</p> <p>10. 其他资料</p> <p>11. 中小企业证明</p> 
3.2.2	本项目投标报价	<p>3.2.2.1 本项目投标币种为：人民币(元)</p> <p>3.2.2.2 本项目投标报价为：...(完成本项目)…的总报价，【投标报价应包括：设备的价款、包装、运输、装卸、安装、调试、技术指导、培训、咨询、服务、保险、增值税费、检测、验收合格交付使用之前以及技术和售后服务等其他各项有关费用】。</p> <p>3.2.2.3 注意：采购人不接受可选择的投标报价。即投标人的报价必须为确定的，不得是可调整的价格或者附带条件的价格，否则其投标将被否决。本项目提供报价模板。请投标人按照招标文件的分项报价清单进行报价。</p>
3.2.4	最高投标限价	有，最高投标限价为：人民币 2340629.01 元。
3.2.5	投标报价的其他要求	/
3.3.1	投标有效期	自投标文件截止时间起 60 日(日历天)
3.5	资格审查资料	<p>3.5.1 .符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定并提供《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条所要求的材料:1) 提供年检合格的工商营业执照、税务登记证、组织机构代码证等证件或具有统一社会信用代码的营业执照；2) 提供2022年度或2023年度的财务审计报告或基本开户银行出具的</p>

条款号	条款名称	编列内容
		<p>资信证明；3) 提供具有履行合同所必需的设备和专业技术能力的相关证明材料；4) 提供投标截止日期前12个月内任意一个月依法缴纳税收证明材料(免税企业提供证明材料)和缴纳社会保障金的证明材料；5) 提供参加政府采购活动前3年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明。注：本条第2-5项实行承诺制，供应商在投标（响应）时，按照规定提供《资格条件承诺函》（格式见附件），无需提交上述证明材料。采购人有权在签订政府采购合同前要求中标（成交）供应商提供证明材料，以核实供应商承诺事项的真实性。供应商应当遵循诚实信用原则，不得作出虚假承诺。供应商承诺不实的，属于“提供虚假材料谋取中标、成交”的违法行为，采购人将报告财政部门依照《政府采购法》等相关法律法规追究相应责任。若供应商在投标（响应）时提供了符合规定的证明材料，但未提供承诺函的不视为无效投标（响应）。</p> <p>3.5.2 . 信用查询:供应商须为未被列入“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)记录失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为记录名单；不处于中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)政府采购严重违法失信行为信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间。（以资格审查小组在“信用中国”网站、“中国政府采购网”现场查询结果为准。采购人（代理机构）对供应商信用记录进行甄别，对列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的供应商，拒绝其参与政府采购活动，同时将相关网页截屏打印并保存)</p>

条款号	条款名称	编列内容
		<p>3.5.3 . 落实政府采购政策需满足的资格要求:本项目专门面向小微企业采购, 供应商须提供中小企业声明函或残疾人福利性单位声明函或属于监狱企业的证明文件。</p> <p>3.5.4 . 本项目的特定资格要求:无资格审查资料的证明: 详见投标人须知</p>
3.6.1	是否允许递交备选投标方案	不允许
3.7.1	开标方式	在线开标+现场开标
3.7.2	投标方式	<p>电子标书</p> <p>说明: 中标结果在白银市公共资源交易中心网站公布后, 各投标人须向代理机构提交纸质版投标文件一份, 纸质投标文件必须与上传系统投标文件一致, 直接提交代理公司。</p>
3.7.5	电子投标文件的编制要求	<p>(1) 投标人须按照《政府采购项目全流程电子化操作手册》(下载路径: 白银市公共资源交易中心官网(http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/))进行操作。</p> <p>(2) 投标人提交的电子投标文件必须是“交易信息技术有限公司 (http://www.ejiaoyi.vip/) “网站下载的最新版本的《政府采购投标文件制作工具》编制生成的三种电子投标文件(.tbjy格式文件为备用投标文件, mtbjy格式为投标文件, czr格式文件为存证文件)。电子投标文件编制不规范导致投标文件(.tbjy和.mtbjy格式文件)内容无法导入系统或开标无法解密的, 该投标文件将被视为无效;</p> <p>请务必提前安装电子开评标助手, 在不见面开标系统上传文件前进行环境检测!</p> <p>(3) 投标文件所附供应商的证书证件均为原件扫描件, 并加盖企业数字证书的电子印章。</p>

条款号	条款名称	编列内容
4.2.1	投标截止时间	2024-04-18 09:00:00
4.2.2	投标纸质文件的递交地点	白银市政府采购电子开评标系统 http://61.178.200.56:7005/login.html
4.2.3	电子投标文件递交方式	<p>1.在线递交</p> <p>(1)投标人可将加密电子投标文件(.mtbjy)于投标截止时间前24小时内上传“白银市政府采购电子开评标系统 (http://61.178.200.56:7005/login.html)”，投标人须按照《政府采购项目全流程电子化操作手册》(下载路径：白银市公共资源交易中心官网,交易信息技术有限公司 (http://www.ejiaoyi.vip/))进行操作。投标人必须在投标截止时间前完成所有投标文件的上传。</p> <p>网上递交网站为:白银市政府采购电子开评标系统 (http://61.178.200.56:7005/login.html)</p> <p>如未规定文件上传时间，上传截止时间以投标截止时间为准。</p> <p>(2)投标人完成电子投标文件上传后，并打印“网上递交投标文件回执”。</p> <p>逾期送达的投标文件，(白银市政府采购电子开评标系统 (http://61.178.200.56:7005/login.html))将予以拒收。</p> <p>2.现场递交</p> <p>是否现场递交电子投标文件</p> <p>否</p> <p>投标人现场上传.tbjy或.mtbjy文件(mtbjy为加密文件，需要携带加密该文件的数字证书)。</p> <p>3.逾期未完成投标文件上传和递交的视为投标人放弃投标。</p>
4.2.4	投标文件是否	否



条款号	条款名称	编列内容
	退还	
5.1.1	开标时间和地点	 <p>开标时间：同投标截止时间 开标地点：白银市公共资源交易中心二楼第二开标室 （仅限中心工作人员、采购人代表1人、监标人1人、代理公司工作人员1人参加）</p>
5.2.3	开标程序	<p>是否进行唱标： 是</p> <p>主持人按下列程序进行开标：</p> <ol style="list-style-type: none"> (1)宣布开标纪律； (2)公布在投标截止时间前递交投标文件的投标人名称； (3)宣布开标人、唱标人、记录人、监标人等有关人员姓名； (4)应当由代理机构或者采购人查验投标人身份情况；经确认无误后，由采购人或者采购代理机构工作人员当众宣布投标人名称、身份检查情况和招标文件规定的需要宣布的其他内容； (5)在线递交投标文件的投标人在规定时间内进行解密； (6)完成第(4)或第(5)项后，进行唱标，设有最高限价的，公布最高限价； (7)投标人确认投标标价及内容； (8)开标结束。
6.1.1	评标委员会的组建	评标委员会由采购人依法组建，成员应当为5人以上单数，其中评标专家不得少于成员总数的三分之二。
6.3.2	评标委员会推荐中标候选人的人数	是，授权评委会确定排名[第一]的中标候选人为中标人 /
6.3.3	同品牌多家投标人处理原则	依据《政府采购货物和服务招标投标管理办法》(财政部87号令)第三十一条处理。

条款号	条款名称	编列内容
6.3.6	支持中小企业发展（残疾人福利性单位或监狱企业视同小型、微型企业的不重复享受政策）	<p>预留份额的采购项目（包），详见落实政府采购政策需满足的资格要求</p> <p>参加本项目政府采购活动的中小企业应当提供《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库[2020]46号）、《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库【2022】19号）规定的《中小企业声明函》，并对其真实性负责，如有虚假，将依法承担相应责任。</p>
6.3.7	其他法律法规强制性规定或扶持政策	<p>根据《关于印发〈政府采购促进中小企业发展管理办法〉的通知》（财库[2020]46号）、《财政部司法部关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知》（财库〔2014〕68号）和《财政部民政部中国残疾人联合会关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库[2017]141号）规定，对满足价格扣除条件且在投标文件中提交了《投标人企业类型声明函》、省级以上监狱管理局、戒毒管理局(含新疆生产建设兵团)出具的属于监狱企业的证明文件或《残疾人福利性单位声明函》的投标人，其投标报价扣除比例后参与评审。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。</p>
7.1	中标结果公告媒介及期限	<p>公示媒介：</p> <p>(1)甘肃政府采购网 (网址：http://www.ccgp-gansu.gov.cn/)</p> <p>(2)白银市公共资源交易中心官网 http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/</p> <p>(3)公示期限：1工作日</p>
7.6.1	履约保证金	<p>是否要求中标人提交履约保证金： 不要求</p>
9	是否采用电子招标投标	<p>是，请投标人详细阅读交易通官网文件下载专区(http://www.ejiaoyi.vip/downCenter/downCenterPage)的《交易通政府采购电子投标文件制作工具操作手册》</p>
10	采购代理服务费	<p>本项目的招标代理费由采购人支付</p> <p>收费标准详见投标人须知 9.1</p>

条款号	条款名称	编列内容
12		需要补充的 其他内容
12.1	技术成果经济 补偿	本次招标对未中标人投标文件中的技术成果 不 给予经济补偿。
12.2	其它	1、根据财政部、省、市财政部门《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》要求，本项目不收取投标保证金，招标文件中与投标保证金有关的条款均不作为资格审查或符合性审查的条件。2、付款方式:按合同约定。3、本项目采购标的对应的中小企业划分标准所属行业为服务业。



BGZJ-ZC24080

二、投标文件否决性条款摘要



【提示采购人】如招标文件的澄清、修改文件中增加否决性条款的，采购人应当重新编写本章节内容，将新增否决性条款摘要列入本章节，并发布新的完整的《投标文件否决性条款摘要》。否则，增加的否决性条款无效。

【提示投标人和评标委员会】本章节是本招标文件(含招标文件的澄清、补充文件等)中涉及的所有否决性条款的摘要，否决性条款包括：不予受理、无效标、否决性条款。除出现以下情形外，投标文件的其他任何情形均不得作否决处理。招标文件中有关否决性条款的阐述与本章节不一致的，以本章节内容为准。

(一) 开标阶段不予受理的情形

1. 第一章招标公告或者投标邀请书中/5.3逾期递交的投标文件，电子招标投标交易平台将予以拒收。

2. 第二章投标人须知/三、投标人须知/4.1.1 电子招标投标的密封和标记要求/(2)投标人未按规未按本款第(1)点规定加密的投标文件，(白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>))将拒收。

3. 第二章投标人须知/三、投标人须知(3)未按本款第(1)点要求密封的投标文件，采购人将予以拒收。

4. 第二章投标人须知/三、投标人须知/4.2.2 投标文件递交方式：现场递交。(3)逾期送达的投标文件，采购人将予以拒收。(本项目为电子招标，如需提供纸质标书，纸质标书为备查投标文件，作为投标文件的重要组成部分。)

5. 第二章投标人须知/三、投标人须知/4.2.3逾期送达的投标文件，(白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>))将予以拒收。

6. 第二章投标人须知/三、投标人须知/5.2.6投标文件不予受理情形。投标文件有下列情形之一的，采购人不予受理：

(1) 在招标文件4.2.1“投标截止时间”以后逾期上传/送达的；

(2) 投标人对投标文件进行了加密，但未在规定时间内完成解密的；

(3) 投标人提交的电子投标文件格式不符合招标文件第3.7.5项要求或无法读取导入的。

7. 法律、法规或规范性文件中规定的其他情形。

8.投标人修改或补充的投标文件不予受理的情形：

(二) 资格审查阶段有关投标被否决的情形

除投标人须知前附表另有规定外，投标人应按第3.5项规定提供资格审查资料，未按要求提供资格审查文件的，其投标将被否决。



采购人修改或补充的无效标情形：

(三) 评标阶段有关投标被否决的情形

1.第二章投标人须知/三、投标人须知/1.12.1投标文件应当对招标文件的实质性要求和条件作出满足性或更有利于采购人的响应，否则，投标人的投标将被否决。实质性要求和条件见投标人须知前附表。

2.第二章投标人须知/三、投标人须知/1.12.3 投标文件中应针对实质性要求和条件中列明的技术要求提供技术支持资料。技术支持资料以制造商公开发布的印刷资料，或检测机构出具的检测报告或投标人须知前附表允许的其他形式为准，不符合前述要求的，视为无技术支持资料，其投标将被否决。

3.第二章投标人须知/三、投标人须知/1.12.4 投标人须知前附表规定了可以偏差的范围和最高偏差项数的，偏差应当符合投标人须知前附表规定的偏差范围和最高项数，超出偏差范围和最高偏差项数的投标将被否决。

4.第二章投标人须知/三、投标人须知/3.6.1 除投标人须知前附表规定允许外，投标人不得递交备选投标方案，否则其投标将被否决。

5.第三章评标方法/2.评审标准 2.1计算机自动清标(2)由计算机针对以上清标信息内容进行清标，并经评标委员会确认是否否决投标。

6.第三章评标方法/3. 评标程序/3.1 初步评审/3.1.1 评标委员会依据本章第（三）2款规定的标准对投标文件进行初步评审。有一项不符合评审标准的，评标委员会应当否决其投标。

7.第三章评标方法/3. 评标程序/3.1 初步评审/3.1.2 投标人有以下情形之一的，评标委员会应当否决其投标：

(1)投标文件没有对招标文件的实质性要求和条件作出响应，或者对招标文件的偏差超出招标文件规定的偏差范围或最高项数；

(2)有串通投标、弄虚作假、行贿等违法行为。

8.第三章评标方法/3. 评标程序/3.1 初步评审/3.1.3 投标报价有算术错误及其他错误的，评标委员会按以下原则要求投标人对投标报价进行修正，并要求投标人书

面澄清确认。投标人拒不澄清确认的，评标委员会应当否决其投标：

(1)投标文件中的大写金额与小写金额不一致的，以大写金额为准，

(2)总价金额与单价金额不一致的，以单价金额为准，但单价金额小数点有明显错误的除外；

(3)投标报价为各分项报价金额之和，投标报价与分项报价的合价不一致的，应以各分项合价累计数为准，修正投标报价；

(4)如果分项报价中存在缺漏项，则视为缺漏项价格已包含在其他分项报价之中。

9. 第三章评标方法/3. 评标程序/3.1 初步评审/3.1.4初步评审中评审原则标注为“重要指标”，均为实质性要求。投标文件响应有负偏离的、属于投标文件存在重大偏差，评标委员会将否决其投标。

10. 法律、法规或规范性文件中规定的其他情形。

11. 投标人修改或补充投标被否决的情形：/

(采购人因项目需求须补充的其他内容)

三、投标人须知



1. 总则

1.1 采购项目概况

1.1.1 采购项目名称：见投标人须知前附表。

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》(财政部令第87号)等有关法律、法规和规章以及甘肃省政府采购的相关规定，本采购项目已具备招标条件，现进行采购招标。

1.1.2 采购人：见投标人须知前附表。

1.1.3 采购预算：见投标人须知前附表。

1.1.4 代理机构：见投标人须知前附表。

1.1.5 采购方式：见投标人须知前附表。

1.1.6 评标方法：见投标人须知前附表。

1.2 采购项目的资金来源和落实情况

1.2.1 资金来源及比例：见投标人须知前附表。

1.3 招标范围、交货期、交货地点和质量标准

1.3.1 采购内容：见投标人须知前附表。

1.3.2 采购进口产品要求：见投标人须知前附表。

1.3.2 采购类型：见投标人须知前附表。

1.3.3 交货期：见投标人须知前附表。

1.3.4 交货地点：见投标人须知前附表。

1.3.5 质量标准：见投标人须知前附表。

1.4 投标人资格要求

1.4.1 投标人资格要求：见投标人须知前附表

已通过资格预审的不再要求。

未通过资格预审的要求：见投标人须知前附表
需要提交的相关证明材料见本章第3.5款的规定。

1.4.2 投标人须知前附表规定接受联合体投标的，联合体除应符合本章第1.4.1项和投标人须知前附表的要求外，还应遵守以下规定：

(1)联合体各方应按招标文件提供的格式签订联合体协议书，明确联合体牵头人和各方权利义务，并承诺就中标项目向采购人承担连带责任；

(2)由同一专业的单位组成的联合体，按照资质等级较低的单位确定资质等级；

(3)联合体各方不得再以自己名义单独或参加其他联合体在本采购项目中投标，否则各相关投标均无效。

1.4.3 投标人不得存在下列情形之一：

/

1.5 费用承担

投标人准备和参加投标活动发生的费用自理。

1.6 保密

参与招标投标活动的各方应对招标文件和投标文件中的商业和技术等秘密保密，否则应承担对其不利的法律责任。

1.7 语言文字

招标投标文件使用的语言文字为中文。专用术语使用外文的，应附有中文注释。

1.8 计量单位

所有计量均采用中华人民共和国法定计量单位。

1.9 现场踏勘

1.9.1 投标人须知前附表规定组织踏勘现场的，采购人按投标人须知前附表规定的时间、地点组织供应商踏勘项目现场。部分供应商未按时参加踏勘现场的，不影响踏勘现场的正常进行。

1.9.2 供应商踏勘现场发生的费用自理。

1.9.3 除采购人的原因外，供应商自行负责在踏勘现场中所发生的人员伤亡和财产损失。

1.9.4 采购人在踏勘现场中介绍的工程场地和相关的周边环境情况，供供应商在编制投标文件时参考，采购人不对供应商据此作出的判断和决策负责。

1.10 澄清答疑会

1.10.1 投标人须知前附表规定召开投标预备会的，必须在开启前15日组织召开



。采购人按投标人须知前附表规定的时间和地点召开澄清答疑会，澄清供应商提出的问题。

1.10.2 供应商应按投标人须知前附表规定的时间地点前将提出的问题送达采购人，以便采购人在会议期间澄清。如另有约定的，详见投标人须知前附表规定。

1.10.3 澄清答疑会后，采购人将对供应商所提问题的澄清，通知所有获取竞争性磋商文件的供应商。该澄清内容为竞争性磋商文件的组成部分。如另有约定的，详见投标人须知前附表规定。

1.11 分包

1.11.1 供应商拟在成交后将成交项目的非主体材料进行分包的，应符合投标人须知前附表规定的分包内容、分包金额和资质要求等限制性条件，除投标人须知前附表规定的非主体材料外，其他工作不得分包。

1.11.2 中标人不得向他人转让成交项目，接受分包的人不得再次分包。中标人应当就分包项目向采购人负责，接受分包的人就分包项目承担连带责任。

1.12 响应和偏差

1.12.1 招标文件中标注“★”的条款视为“实质性要求和条件”，对条款不响应的，将被视为实质上不响应招标文件的要求和条件，其投标将被否决。

1.12.2 投标人应根据招标文件的要求提供投标材料质量标准的详细描述、技术支持资料及相关服务计划等内容应对招标文件作出响应。

1.12.3 投标文件中应针对实质性要求和条件中列明的技术要求提供技术支持资料。技术支持资料以制造商公开发布的印刷资料，或检测机构出具的检测报告或投标人须知前附表允许的其他形式为准，不符合前述要求的，视为无技术支持资料，其投标将被否决。

1.12.4 投标人须知前附表规定了可以偏差的范围和最高偏差项数的，偏差应当符合投标人须知前附表规定的偏差范围和最高项数，超出偏差范围和最高偏差项数的投标将被否决。

1.12.5 投标文件对招标文件的全部偏差，均应在投标文件的商务和技术偏差表中列明，除列明的内容外，视为投标人响应招标文件的全部要求。

1.12.6 如采购人对投标报价的缺漏项和技术偏差有其他要求规定的，由采购人自行填写。

2. 招标文件



2.1 招标文件的组成

2.1.1 本招标文件包括：

- (1) 采购公告(或投标邀请书)；
- (2) 投标人须知；
- (3) 评标办法；
- (4) 合同条款及格式；
- (5) 服务要求；
- (6) 投标文件格式；
- (7) 投标人须知前附表规定的其他资料。

2.1.2 采购人根据本章第1.9款、第2.2款和第2.3款在 甘肃政府采购网(<http://www.ccgp-gansu.gov.cn/>)和 白银市公共资源交易中心官网 (<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>) 对招标文件所作的澄清、修改，构成招标文件的组成部分。

2.1.3 招标文件、对招标文件所作的澄清、修改均以 甘肃政府采购网(<http://www.ccgp-gansu.gov.cn/>)和 白银市公共资源交易中心官网 (<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>) 发布的为准。当招标文件与招标文件所作的澄清、修改内容相互矛盾时，以最后发出的为准。

2.1.4 采购人对评标方法、评审项目等重要评审内容作何种变更，都要重新制作电子招标文件，无论对采购预算作出何种变更，都要重新制作送审采购预算文件，同时发布补遗文件进行说明以保证各投标人都能重新下载最新的电子招标文件和采购预算文件用于编制电子投标文件。

2.2 招标文件的修改

2.2.1 采购人以投标人须知前附表2.2.1项规定的形式修改招标文件，并公开发布招标文件的修改文件。修改招标文件的时间距本章第4.2.1项规定的投标截止时间不足15日的，并且修改内容可能影响投标文件编制的，应按照法定时限延长投标截止时间。

2.2.2 供应商应在截标时间前随时登陆“甘肃政府采购网(<http://www.ccgp-gansu.gov.cn/>)和 白银市公共资源交易中心官网 (<http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/>)”，查

看中有关本项目招标文件的澄清、补充内容。否则，由此引起的投标损失自负。

2.3 招标文件的质疑

2.3.1 招标文件的质疑（采购过程、评标结果的质疑）

（一）供应商认为采购文件、采购过程、中标或者成交结果使自己的权益受到损害的，可以在知道或者应知其权益受到损害之日起7个工作日内，以书面形式向采购人、采购代理机构提出质疑。

采购文件可以要求供应商在法定质疑期内一次性提出针对同一采购程序环节的质疑。本项目供应商针对同一采购程序环节的质疑,应当在法定质疑期内一次性提出。

（二）提出质疑的供应商(以下简称质疑供应商)应当是参与所质疑项目采购活动的供应商。

潜在供应商已依法获取其可质疑的采购文件的，可以对该文件提出质疑。对采购文件提出质疑的，应当在获取采购文件或者采购文件公告期限届满之日起7个工作日内提出。

（三）供应商提出质疑应当提交质疑函和必要的证明材料。质疑函应当包括下列内容：

- (1)、供应商的姓名或者名称、地址、邮编、联系人及联系电话；
- (2)、质疑项目的名称、编号；
- (3)、具体、明确的质疑事项和与质疑事项相关的请求；
- (4)、事实依据；
- (5)、必要的法律依据；
- (6)、提出质疑的日期。

（四）采购人或采购代理机构收到质疑函7个工作日内根据澄清或质疑函的具体内容相应作出答复或不予答复，答复内容不得涉及商业秘密

2.3.2 质疑提起人是法人的，应由其法定代表人或者授权代表签字并盖章(由授权代表签署的，应附法定代表人签署的授权委托书原件)；质疑提起人是其他组织或者个人的，应主要由其负责人或者质疑提起人本人签字，并附有效身份证明文件。质疑有关材料是外文的，质疑提起人应同时提供其中文译本，并以中文译本为准。

2.3.3 质疑函应当包含下列内容：



- (1)有明确的质疑请求和必要的证明材料；
- (2)有明确的质疑对象；
- (3)署有联系人真实姓名及联系方式；
- (4)法律、法规和规章规定的其他材料。

2.3.4 质疑存在下列情形之一的，可以不予受理：

- (1)质疑申请不符合上述2.3.1-2.3.3规定的；
- (2)超过质疑提出时效的；
- (3)已经作出质疑答复、质疑提起人无新的事实证据，又就同一问题提出质疑的；
- (4)法律、法规和规章规定的其他情形。

2.3.5 采购人、采购代理机构应当在收到质疑函后7个工作日内作出答复，并以书面形式通知质疑供应商和其他有关供应商。

3. 投标文件

3.1 投标文件的组成

3.1.1 投标文件应包括下列内容：

1. 投标函
2. 法定代表人（单位负责人）身份证明或授权委托书
 - 2.1. 法定代表人（单位负责人）身份证明
 - 2.2. 授权委托书
3. 开标一览表
4. 资格审查资料

4.1. 符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定并提供《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条所要求的材料

- 4.2. 信用查询
- 4.3. 落实政府采购政策需满足的资格要求
- 4.4. 本项目的特定资格要求

5. 分项报价表
6. 技术规格偏离表
7. 商务偏离表

8. 技术支持资料

9. 相关服务计划

10. 其他资料

11. 中小企业证明



投标人在评标过程中作出的符合法律法规和招标文件规定的澄清确认，构成投标文件的组成部分。

本项目投标文件的具体要求，详见投标人须知前附表3.1.1项。

3.1.2 投标人须知前附表规定不接受联合体投标的，或投标人没有组成联合体的，投标文件不包括本章第3.1.1(3)目所指的联合体协议书。

3.2 投标报价

3.2.1 投标报价应包括国家规定的增值税税金，除投标人须知前附表3.2.1项另有规定外，增值税税金按一般计税方法计算。投标人应按第六章“投标文件格式”的要求在投标函中进行报价并填写分项报价表。

3.2.2 投标人应充分了解该项目的总体情况以及影响投标报价的其他要素。

3.2.3 投标报价为各分项报价金额之和，投标报价与分项报价的合价不一致的，应以各分项合价累计数为准，修正投标报价；如分项报价中存在缺漏项，则视为缺漏项价格已包含在其他分项报价之中。投标人在投标截止时间前修改投标函中的投标报价总额，应同时修改投标文件“分项报价表”中的相应报价。此修改须符合本章第4.3款的有关要求。

3.2.4 采购人设有最高投标限价的，投标人的投标报价不得超过最高投标限价，最高投标限价在投标人须知前附表3.2.4项中载明。

3.2.5 投标报价的其他要求见投标人须知前附表3.2.5项。

3.3 投标有效期

3.3.1 除投标人须知前附表3.3.1项另有规定外，投标有效期为60天。

3.3.2 在投标有效期内，投标人撤销投标文件的，应承担招标文件和法律规定的责任。

3.3.3 出现特殊情况需要延长投标有效期的，采购人以书面形式通知所有投标人延长投标有效期。投标人应予以书面答复，同意延长的，不得要求或被允许修改其投标文件；投标人拒绝延长的，其投标失效。

3.5 资格审查资料

3.5.1 符合《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定并提供《中华人民共和国政府采购法实施条例》第十七条所要求的材料:

1) 提供年检合格的工商营业执照、税务登记证、组织机构代码证等证件或具有统一社会信用代码的营业执照; 2) 提供2022年度或2023年度的财务审计报告或基本开户银行出具的资信证明; 3) 提供具有履行合同所必需的设备和专业技术能力的相关证明材料; 4) 提供投标截止日期前12个月内任意一个月依法缴纳税收证明材料(免税企业提供证明材料)和缴纳社会保险金的证明材料; 5) 提供参加政府采购活动前3年内在经营活动中没有重大违法记录的书面声明。注: 本条第2-5项实行承诺制, 供应商在投标(响应)时, 按照规定提供《资格条件承诺函》(格式见附件), 无需提交上述证明材料。采购人有权在签订政府采购合同前要求中标(成交)供应商提供证明材料, 以核实供应商承诺事项的真实性。供应商应当遵循诚实信用原则, 不得作出虚假承诺。供应商承诺不实的, 属于“提供虚假材料谋取中标、成交”的违法行为, 采购人将报告财政部门依照《政府采购法》等相关法律法规追究相应责任。若供应商在投标(响应)时提供了符合规定的证明材料, 但未提供承诺函的不视为无效投标(响应)。

3.5.2 信用查询:

供应商须为未被列入“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)记录失信被执行人或重大税收违法案件当事人名单或政府采购严重违法失信行为记录名单; 不处于中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)政府采购严重违法失信行为信息记录”中的禁止参加政府采购活动期间。(以资格审查小组在“信用中国”网站、“中国政府采购网”现场查询结果为准。采购人(代理机构)对供应商信用记录进行甄别, 对列入失信被执行人、重大税收违法案件当事人名单、政府采购严重违法失信行为记录名单的供应商, 拒绝其参与政府采购活动, 同时将相关网页截屏打印并保存)

3.5.3 落实政府采购政策需满足的资格要求:

本项目专门面向小微企业采购, 供应商须提供中小企业声明函或残疾人福利性单位声明函或属于监狱企业的证明文件。

3.5.4 本项目的特定资格要求:

无

3.6 备选投标方案

3.6.1 除投标人须知前附表3.6.1项规定允许外, 投标人不得递交备选投标方案

，否则其投标将被否决。

3.6.2 允许投标人递交备选投标方案的，只有中标人所递交的备选投标方案方可予以考虑。评标委员会认为中标人的备选投标方案优于其按照招标文件要求编制的投标方案的，采购人可以接受该备选投标方案。

3.6.3 投标人提供两个或两个以上投标报价，或者在投标文件中提供一个报价，但同时提供两个或两个以上供货方案的，视为提供备选方案。

3.7 投标文件的编制

3.7.1 开标方式：见投标人须知前附表。

3.7.2 投标方式：见投标人须知前附表。

3.7.3 投标文件应按第六章“投标文件格式”进行编写，如有必要，可以增加附页，作为投标文件的组成部分。

3.7.4 投标文件应当对招标文件有关供货期、投标有效期、供货要求、招标范围等实质性内容作出响应。投标文件在满足招标文件实质性要求的基础上，可以提出比招标文件要求更有利3.7.6于采购人的承诺。

3.7.5 电子招标投标的文件编制要求

3.7.5 电子招标投标的文件编制要求：

(1)本项目为电子招标。投标人须按照/的相关规定制作电子版投标文件。具体操作方法和步骤详见

《政府采购项目全流程电子化操作手册》。

(下载路径：[白银市公共资源交易中心官网 \(http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/\)](http://ggzyjy.baiyin.gov.cn/)、交易信息技术有限公司 (<http://www.ejiaoyi.vip/>))。

(2)投标人提交的电子投标文件必须是“[交易信息技术有限公司 \(http://www.ejiaoyi.vip/\)](http://www.ejiaoyi.vip/)”网站下载的最新版本的《甘肃省政府采购投标文件编辑工具》生成的。电子投标文件编制不规范导致投标文件内容无法导入系统的，该投标文件将被视为无效；

(3)除投标人须知前附表另有规定外，投标文件所附供应商的证书证件均为原件扫描件，并加盖企业数字证书的电子印章。签字或盖章的具体要求见投标人须知前附表。

4. 投标

4.1 投标文件的密封和标记

4.1.1 电子招标投标的密封和标记要求

(1)投标文件加密要求:投标人应当按照招标文件和电子招标投标交易平台的要求编制并加密投标文件。

(2)投标人未按规未按本款第(1)点规定生成加密的投标文件, (白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>))将拒收。

(3)如需投标人在开标现场递交电子投标文件的, 电子投标文件密封标记详见投标人须知前附表规定, 未按要求密封的投标文件, 采购人将予以拒收。

4.2 投标文件的递交

4.2.1 投标人应在投标人须知前附表规定的投标截止时间前递交投标文件。

4.2.2 投标人递交纸质投标文件的地点: 现场递交。

(1)投标人递交纸质投标文件的地点: 见投标人须知前附表。

(2)采购人收到投标文件后, 向投标人出具签收凭证。

(3)逾期送达的投标文件, 采购人将予以拒收。

4.2.3 电子投标文件递交方式:

网上递交:

(1)网上递交网址为: 白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>), 投标人必须在投标截止时间前完成所有投标文件的上传。

(2)投标人完成电子投标文件上传后, 并打印“网上递交投标文件回执”。

(3)逾期送达的投标文件, 白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>) 将予以拒收。

现场递交:

(1)电子投标文件应在投标人须知前附表规定的投标截止时间前递交。

4.2.4 投标人所递交的投标文件是否退还, 见投标人须知前附表。

4.3 投标文件的修改与撤回

4.3.1 在本章第4.2.1项规定的投标截止时间前, 投标人可以修改或撤回已递交的投标文件, 但应以书面形式通知采购人。

4.3.2 投标人修改或撤回已递交投标文件的书面通知应按照采购人的要求签字或盖章。采购人收到书面通知后, 向投标人出具签收凭证。



4.3.3 修改的内容为投标文件的组成部分。如投标文件内容修改应按照本章第3条、第4条的规定进行编制、密封、标记和递交。



5. 开标

5.1 开标时间和地点

5.1.1 在线开标的的时间和地点

采购人在本章第4.2.1项规定的投标截止时间(开标时间),在(白银市政府采购电子开评标系统 (<http://61.178.200.56:7005/login.html>))进行公开开标,所有投标人的法定代表人(单位负责人)或其委托代理人应当准时在线参加。

需要时,采购人或采购代理机构可在投标人须知前附表中规定的日期、时间和地点组织公开开标。开标时邀请所有投标人代表自愿参加。参加开标的代表应签名报到以证明其出席。

5.1.2 现场开标的的时间和地点

招标人在本章第4.2.1项规定的投标截止时间(开标时间)和投标人须知前附表规定的地点公开开标,所有投标人的法定代表人(单位负责人)或其委托代理人必须准时参加。

5.2 开标程序

5.2.1 采购人、投标人须派代表参加并签到以证明其出席。

5.2.2 采购人应邀请有关监督管理部门对开标进行现场监督。

5.2.3 主持人按下列程序进行开标:

(1)宣布开标纪律;

(2)公布在投标截止时间前递交投标文件的投标人名称;

(3)宣布开标人、唱标人、记录人、监标人等有关人员姓名;

(4)应当由投标人或者其推选的代表检查投标文件的密封情况;经确认无误后,由采购人或者采购代理机构工作人员当众拆封,宣布投标人名称、投标价格和招标文件规定的需要宣布的其他内容;

(5)在线递交投标文件的投标人在规定时间内进行解密;

(6)完成第(4)或第(5)项后,工作人员开启“开标一览表”,进行唱标,设有最高限价的,公布最高限价;

(7)投标人确认投标标价及内容;

(8)开标结束。

5.2.4 因投标人原因造成投标文件未解密的，视为撤销其投标文件；因投标人之外的原因造成投标文件未解密的，视为撤回其投标文件；投标人签到后未参加开标或对开标结果未进行及时确认的，视同认可开标结果。

5.2.5 电子开标的应急措施：电子开标如因下列原因，导致电子开标系统无法正常运行，或者无法保证招投标过程的公平、公正和信息安全时，可在行业主管部门和监标人(如有)的监督下，由采购人中止本次开标或开启提交的备份电子投标文件：

- (1)网络原因，导致开标中断的；
- (2)系统服务器发生故障，无法访问或无法使用系统；
- (3)系统的软件或数据库出现错误，不能进行正常操作；
- (4)出现断电事故；
- (5)系统环境发现有安全漏洞，有潜在的泄密危险；
- (6)其他无法保证电子评标工作正常进行的情形。

5.2.6 投标文件不予受理情形

投标文件有下列情形之一的，采购人不予受理：

- (1)在招标文件4.2.1“投标截止时间”以后逾期上传/送达的；
- (2)电子招标投标项目，投标人对投标文件进行了加密，但未在规定时间内完成解密的；
- (3)投标人提交的电子投标文件格式不符合招标文件第3.7.5项要求或无法读取导入的。

5.2.7 投标截止后投标人不足3家或者开标结束后投标人不足3家的，本项目流标

5.3 开标质疑

5.3.1 投标人对开标有质疑的，应当在开标现场提出或者电子开标会中在线提出。采购人或招标机构将当场作出答复，并制作记录。

5.3.2 投标人代表对开标过程和开标记录有疑义，以及认为采购人、采购代理机构相关工作人员有需要回避情形的，应当场提出询问或者回避申请。采购人、采购代理机构对投标人代表提出的询问或者回避申请应当及时处理。

6. 评标

6.1 评标委员会

6.1.1 评标由采购人依法组建的评标委员会负责。评标委员会由采购人或其委托的采购代理机构熟悉相关业务的代表，以及有关技术、经济等方面的专家组成。评标委员会成员人数以及技术、经济等方面专家的确定方式见投标人须知前附表。

6.1.2 评标委员会成员有下列情形之一的，应当回避：

- (一) 与投标人的法定代表人或者负责人有夫妻、直系血亲、三代以内旁系血亲或者近姻亲关系；
- (二) 参加采购活动前3年内与投标人存在劳动关系；
- (三) 参加采购活动前3年内担任投标人的董事、监事；
- (四) 参加采购活动前3年内是投标人的控股股东或者实际控制人；
- (五) 项目主管部门或者行政监督部门的人员；
- (六) 与投标人有利害关系，可能影响对投标公正评审的；
- (七) 曾因在招标、评标以及其他与招标投标有关活动中从事违法行为而受过行政处罚或刑事处罚的；
- (八) 法律法规规定的其他情形。

6.1.3 评标过程中，评标委员会成员有回避事由、擅离职守或者因健康等原因不能继续评标的，采购人有权更换。被更换的评标委员会成员作出的评审结论无效，由更换后的评标委员会成员重新进行评审。

6.2 评标原则

评标活动遵循公开公平、公正、科学和择优的原则。

6.3 评标

6.3.1 评标委员会按照第三章“评标办法”规定的方法、评审因素、标准和程序对投标文件进行评审。

6.3.2 评标完成后，评标委员会应当向采购人提交书面评标报告和中标候选人名单。评标委员会推荐中标候选人的人数见投标人须知前附表。

6.3.3 同品牌多家投标人处理原则：见投标人须知前附表。

6.3.4 非强制政府采购优先采购节能产品：见投标人须知前附表。

6.3.5 政府采购优先环境标志产品采购：见投标人须知前附表。

6.3.6 支持中小企业发展：见投标人须知前附表。

6.3.7 支持监狱企业：见投标人须知前附表。

6.3.8 支持残疾人福利性单位：见投标人须知前附表。

6.3.9 其他法律法规强制性规定或扶持政策：见投标人须知前附表。



7. 合同授予

7.1 结果公示

采购人在收到评标报告之日起5个工作日内，在评标报告确定的中标候选人名单中按顺序确定中标人（采购人委托评标委员会确定中标人的除外）。中标候选人并列的，由采购人或者采购人委托评标委员会按照招标文件规定的方式确定中标人；招标文件未规定的，采取随机抽取的方式确定。中标公告期限为1个工作日。）

7.2 评标结果质疑详见投标人须知前附表2.3.1

7.4 定标

按照投标人须知前附表的规定，采购人或采购人授权的评标委员会依法确定中标人。

7.5 中标通知

在本章第3.3款规定的投标有效期内，采购人以书面形式向中标人发出中标通知书，同时将中标结果通知未中标的投标人。

7.6 履约保证金

7.6.1 在签订合同前，中标人应按投标人须知前附表规定的形式、金额和招标文件第四章“合同条款及格式”规定的或者事先经过采购人书面认可的履约保证金格式向采购人提交履约保证金。除投标人须知前附表另有规定外，履约保证金为中标合同金额的10%。联合体中标的，其履约保证金以联合体各方或者联合体中牵头人的名义提交。

7.7 签订合同

7.7.1 采购人和中标人应当在中标通知书发出之日起30日内，根据招标文件和中标人的投标文件订立书面合同。中标人无正当理由拒签合同，或者在签订合同时向采购人提出附加条件，或者不按照招标文件要求提交履约保证金的，采购人有权取消其中标资格；给采购人造成的损失，中标人应当予以赔偿。

7.7.2 发出中标通知书后，采购人无正当理由拒签合同，或者在签订合同时向中标人提出附加条件的；给中标人造成损失的，应当赔偿损失。

7.7.3 联合体中标的，联合体各方应当共同与采购人签订合同，就中标项目向采

购人承担连带责任。



8. 纪律和监督

8.1 对采购人的纪律要求

采购人不得泄露招标投标活动中应当保密的情况和资料，不得与投标人串通损害国家利益、社会公共利益或者他人合法权益。

8.2 对投标人的纪律要求

投标人不得相互串通投标或者与采购人串通投标，不得向采购人或者评标委员会成员行贿谋取中标，不得以他人名义投标或者以其他方式弄虚作假骗取中标；投标人不得以任何方式干扰、影响评标工作。

8.3 对评标委员会成员的纪律要求

评标委员会成员不得收受他人的财物或者其他好处，不得向他人透露对投标文件的评审和比较、中标候选人推荐情况以及评标有关的其他情况。在评标活动中，评标委员会成员应当客观、公正地履行职责，遵守职业道德，不得擅离职守，影响评标程序正常进行，不得使用第三章“评标办法”没有规定的评审因素和标准进行评标。

8.4 对与评标活动有关的工作人员的纪律要求

与评标活动有关的工作人员不得收受他人的财物或者其他好处，不得向他人透露对投标文件的评审和比较、中标候选人推荐情况以及评标有关的其他情况。在评标活动中，与评标活动有关的工作人员不得擅离职守，影响评标程序正常进行。

8.5 投诉

质疑供应商对采购人、采购代理机构的答复不满意，或者采购人、采购代理机构未在规定时间内作出答复的，可以在答复期满后15个工作日内向财政部门提起投诉。

9. 代理服务费

9.1 招标结束后五个工作日内，根据《关于放开建设项目服务价格的通知》（发改价格[2015]299号），放开现行实行政府指导价管理的5项建设项目服务价格，实行市场调节，具体包括政府投资和政府委托的建设项目前期工作咨询、工程勘察设

第三章 评标办法(综合评分法)



重要说明

电子招标文件中“评审项目”页签的评审内容应与本前附表内容一致，如有不同或者矛盾之处，应以电子招标文件“评审项目”内容为准。如招标文件中写明的评审内容，如果未体现在电子招标文件“评审项目”页签中，评标委员会成员有权不予评审。

资格审查

本项目开标结束后，采购人或者采购代理机构应当依法对供应商的资格进行审查。合格供应商不足3家的，不得评标。

评标过程

由评委委员会对投标人的投标文件按评标标准和程序进行评审；待全部评审工作结束，评标委员会应编制评标报告，评标委员会成员分别电子签名签章确认评审结果后，即产生最终的评标结果。

评标办法前附表

开评标程序项目按照开标—资格审查—评审三个环节进行。

投标文件的初审

初审分为资格审查和符合性审查

条款号	评审因素	评审标准	评审类型
1	评标办法 中标候选人排序方法	本项目评标办法为综合评分法，评标委员会推荐中标候选人方法按照投标文件满足招标文件全部实质性要求，且按照评审因素的量化指标评审得分最高的投标人为中标候选人。	/
2.1	清标 是否存在围标、	有下列情形之一的，视为投标人	重要指标

条款号		评审因素	评审标准	评审类型
		串标的情形	串通投标，其投标无效： （一）不同投标人的投标文件由同一单位或者个人编制； （二）不同投标人委托同一单位或者个人办理投标事宜； （三）不同投标人的投标文件载明的项目管理成员或者联系人员为同一人； （四）不同投标人的投标文件异常一致或者投标报价呈规律性差异； （五）不同投标人的投标文件相互混装；	
2.2.1	符合性审查	/	投标文件是否按照招标文件的规定编制、标注；	重要指标
		/	投标文件是否按照招标文件要求签署、盖章；	重要指标
		/	投标文件是否按照招标文件规定的格式填写相关内容；	重要指标
		/	投标报价是否在招标文件中规定的预算金额或者最高限价范围内；	重要指标
		/	投标文件是否对招标文件提出的商务、技术等要求做出实质性响应（技术参数中负偏离属于扣分项的除外）；	重要指标
		/	投标文件是否含有采购人不能接受的附加条件；	重要指标
		/	投标人能否按照评标委员会要求对投标文件进行澄清、说明或者补正。① 评委会决定投标文件的响应性只根据投标文件真实无误的内容，而不依据外部的证据。② 投标人不得通过修正或撤销不	重要指标

条款号		评审因素	评审标准	评审类型
			合要求的偏离从而使其投标成为实质上响应的投标。	 总分: 100分
2.3.1	分值构成	商务部分: 10分 技术部分: 70分 报价得分: 20分 其他评分因素: 0分		
2.3.2	评标基准价计算方法	投标有效报价的最低价作为评标基准价	/	
2.3.3	投标报价计算公式	投标报价得分=(评标基准价÷投标报价)×报价总分	/	
	条款号		评分标准	分值
2.3.4(1)			商务评分标准	
2.3.4(1).1	/		供应商针对本次项目组建服务团队: 1) 项目负责人具有丰富的实践经验和管理能力以及项目服务经验的得3分, 没有不得分; 2) 拟投入本项目的其他服务人员为本单位正式员工, 每提供一名人员得0.5分, 最高得5分。注: 以上人员需提供相关证书等证明材料, 同时提供投标截止之日起前一年中任意三个月的人员社保证明, 未提供在本单位社保证明的, 不得分。	8
2.3.4(1).2	/		供应商提供类似业绩, 每提供一项得1分, 最高得2分。(以中标通知书或合同扫描件为准)	2
2.3.4(2)			技术评分标准	
2.3.4(2).1	/		服务车辆: 1) 投标人提供的服务车辆: 至少15辆(48座及以上车辆至少8辆, 5座车至少3辆, 7座车至少2辆, 19座车至少2辆)得4分, 每增加一辆48座车加1.5分	15

		，19座车加1分，5座车或7座车加0.5分，最多加6分。2) 投保机动车交通事故责任强制保险、机动车商业保险（第三者责任险）承运人责任险。险种全，第三者责任险和承运人责任险保额均为100万（含）以上得5分；险种全，第三者责任险和承运人责任险保额均为50万-100万之间得3分；险种不全或保额低于50万不得分。	
2.3.4(2).2	/	研学服务方案完全满足采购需求，内容完善合理，针对性强得15分；方案满足采购需求，内容完整，有针对性得12分；方案基本满足采购需求，内容简略、无针对性得9分；不提供不得分	15
2.3.4(2).3	/	对整体活动有详细的路线安排，人员有明确具体分工、职责明确，有完善的服务档案资料管理制度；全部响应且内容合理可操作性强得15分；能基本满足要求得12分；方案有缺陷得9分；不提供不得分。	15
2.3.4(2).4	/	应急方案（例：人员安全防护、交通安全、紧急情况应急措施、安全措施等）；方案有详细描述且可操作性强、科学合理得10分；有详细描述但可操作性不强得8分；有描述但方案有明显漏项得6分；不提供不得分。	10
2.3.4(2).5	/	针对本项目校外研学实践活动设备、耗材、实践活动配套设施的需求：技术参数应答清晰、明确，须提供产品说明书或检验报告或彩页等相关支持资料或证明文件，能够完全满足项目需求得5分	5

		；基本满足项目需求得3分；不完全满足项目需求得2分；不提供不得分。	
2.3.4(2).6	/	针对本项目所提交的的合理性建议内容全面完整、合理可行得5分，内容简单、不具体得3分，内容简单粗略与实际不符得2分；不提供不得分。	5
2.3.4(2).7	/	后勤保障服务方案：包括日常行政管理、服务人员安排、联系方式、售后服务机构的设置等，方案完整可行、针对性强得5分，方案简单、涵盖全面得3分，方案简单有漏项得2分，不提供不得分。	5
2.3.4(3)	投标报价评分标准(最低评标价法)	投标有效报价的最低价作为评标基准价,投标报价得分=(评标基准价÷投标报价)×报价总分	20

1. 评标方法

本次评标采用综合评分法。评标委员会对满足招标文件实质性要求的投标文件，按照本章第2.3款规定的评标标准进行打分，并按评审后得分由高到低顺序推荐中标候选人，或根据采购人授权直接确定中标人。投标人得分相同的，按投标报价由低到高顺序排列。得分且投标报价相同的并列。中标候选人并列的，将技术得分高的确定为中标人。

2. 评审标准

2.1 计算机自动清标

(1)投标文件信息检查：检查投标人编制投标文件电脑的芯片、硬盘和网卡序列号是否存在全部一致情况。

(2)若存在全部一致的情况，将被评标委员会认定投标人之间存在串标的情形

，相关投标将被否决。

2.2 符合性审查

2.3 详细评审标准

详细评审标准：见评标办法前附表。



3. 评标程序

3.1 初步评审

3.1.1 评标委员会依据本章第2.2款规定的标准对投标文件进行初步评审。有一项不符合评审标准的，评标委员会应当否决其投标。

3.1.2 投标人有以下情形之一的，评标委员会应当否决其投标：

(1)投标文件没有对招标文件的实质性要求和条件作出响应，或者对招标文件的偏差超出招标文件规定的偏差范围或最高项数；

(2)有串通投标、弄虚作假、行贿等违法行为。

3.1.3 投标报价有算术错误及其他错误的，评标委员会按以下原则要求投标人对投标报价进行修正，并要求投标人书面澄清确认。投标人拒不澄清确认的，评标委员会应当否决其投标：

(1)投标文件中的大写金额与小写金额不一致的，以大写金额为准；

(2)总价金额与单价金额不一致的，以单价金额为准，但单价金额小数点有明显错误的除外；

(3)投标报价为各分项报价金额之和，投标报价与分项报价的合价不一致的，应以各分项合价累计数为准，修正投标报价；

(4)如果分项报价中存在缺漏项，则视为缺漏项价格已包含在其他分项报价之中。

3.1.4 初步评审中评审原则标注为“重要指标”的，均为实质性要求。投标文件响应有负偏离的、属于投标文件存在重大偏差，评标委员会将否决其投标。

3.2 详细评审

3.2.1 评标委员会按本章第2.3款规定的量化因素和分值进行打分，并计算出综合评估得分。

(1)按本章第2.3.4(1)目规定的评审因素和分值对商务部分计算出得分A；

(2)按本章第2.3.4(2)目规定的评审因素和分值对技术部分计算出得分B；

(3)按本章第2.3.4(3)目规定的评审因素和分值对投标报价计算出得分C；

(4)按本章第2.3.4(4)目规定的评审因素和分值对其他部分计算出得分D。

3.2.2 评分分值计算保留小数点后两位，小数点后第三位“四舍五入”。

3.2.3 投标人得分=A+B+C+D。

3.2.4 评标委员会发现投标人的报价明显低于其他投标报价，使得其投标报价可能低于其个别成本的，应当要求该投标人作出书面说明并提供相应的证明材料。投标人不能合理说明或者不能提供相应证明材料的，评标委员会应当认定该投标人以低于成本报价竞标，并否决其投标。

3.3 投标文件的澄清

3.3.1 在评标过程中，评标委员会可以书面形式要求投标人对投标文件中含义不明确、对同类问题表述不一致或者有明显文字和计算错误的内容作必要的澄清、说明或补正。澄清、说明或补正应以书面方式进行。评标委员会不接受投标人主动提出的澄清、说明或补正。

3.3.2 澄清、说明或补正不得超出投标文件的范围且不得改变投标文件的实质性内容，并构成投标文件的组成部分。

3.3.3 评标委员会对投标人提交的澄清、说明或补正有疑问的，可以要求投标人进一步澄清、说明或补正，直至满足评标委员会的要求。

3.4 评标结果

3.4.1 除第二章“投标人须知”前附表授权直接确定中标人外，评标委员会按照经评审的价格由低到高的顺序推荐中标候选人，并标明排序。

3.4.2 评标委员会完成评标后，应当向采购人提交书面评标报告和中标候选人名单。



BGZJ-ZC24080

财 政 部 工业和信 息 化 部



文件

财库〔2020〕46号

财政部 工业和信息化部关于印发《政府采购 促进中小企业发展管理办法》的通知

各中央预算单位办公厅（室），各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、工业和信息化主管部门，新疆生产建设兵团财政局、工业和信息化主管部门：

为贯彻落实《关于促进中小企业健康发展的指导意见》，发挥政府采购政策功能，促进中小企业发展，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国中小企业促进法》等法律法规，财政部、工业和信息化部制定了《政府采购促进中小企业发展管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

— 1 —

附件：政府采购促进中小企业发展管理办法



BGZJ-ZC24080

附件



政府采购促进中小企业发展管理办法

第一条 为了发挥政府采购的政策功能，促进中小企业健康发展，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国中小企业促进法》等有关法律法规，制定本办法。

第二条 本办法所称中小企业，是指在中华人民共和国境内依法设立，依据国务院批准的中小企业划分标准确定的中型企业、小型企业和微型企业，但与大企业的负责人为同一人，或者与大企业存在直接控股、管理关系的除外。

符合中小企业划分标准的个体工商户，在政府采购活动中视同中小企业。

第三条 采购人在政府采购活动中应当通过加强采购需求管理，落实预留采购份额、价格评审优惠、优先采购等措施，提高中小企业在政府采购中的份额，支持中小企业发展。

第四条 在政府采购活动中，供应商提供的货物、工程或者服务符合下列情形的，享受本办法规定的中小企业扶持政策：

（一）在货物采购项目中，货物由中小企业制造，即货物由中小企业生产且使用该中小企业商号或者注册商标；

（二）在工程采购项目中，工程由中小企业承建，即工程施工单位为中小企业；

（三）在服务采购项目中，服务由中小企业承接，即提

供服务的人员为中小企业依照《中华人民共和国合同法》订立劳动合同的从业人员。



在货物采购项目中，供应商提供的货物既有中小企业制造货物，也有大型企业制造货物的，不享受本办法规定的中小企业扶持政策。

以联合体形式参加政府采购活动，联合体各方均为中小企业的，联合体视同中小企业。其中，联合体各方均为小微企业的，联合体视同小微企业。

第五条 采购人在政府采购活动中应当合理确定采购项目的采购需求，不得以企业注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等规模条件和财务指标作为供应商的资格要求或者评审因素，不得在企业股权结构、经营年限等方面对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇。

第六条 主管预算单位应当组织评估本部门及所属单位政府采购项目，统筹制定面向中小企业预留采购份额的具体方案，对适宜由中小企业提供的采购项目和采购包，预留采购份额专门面向中小企业采购，并在政府采购预算中单独列示。

符合下列情形之一的，可不专门面向中小企业预留采购份额：

（一）法律法规和国家有关政策明确规定优先或者应当面向事业单位、社会组织等非企业主体采购的；

（二）因确需使用不可替代的专利、专有技术，基础设施限制，或者提供特定公共服务等原因，只能从中小企业之外的供应商处采购的；

(三)按照本办法规定预留采购份额无法确保充分供应、充分竞争,或者存在可能影响政府采购目标实现的情形;

(四)框架协议采购项目;

(五)省级以上人民政府财政部门规定的其他情形。

除上述情形外,其他均为适宜由中小企业提供的情形。

第七条 采购限额标准以上,200万元以下的货物和服务采购项目、400万元以下的工程采购项目,适宜由中小企业提供的,采购人应当专门面向中小企业采购。

第八条 超过200万元的货物和服务采购项目、超过400万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的,预留该部分采购项目预算总额的30%以上专门面向中小企业采购,其中预留给小微企业的比例不低于60%。预留份额通过下列措施进行:

(一)将采购项目整体或者设置采购包专门面向中小企业采购;

(二)要求供应商以联合体形式参加采购活动,且联合体中中小企业承担的部分达到一定比例;

(三)要求获得采购合同的供应商将采购项目中的一定比例分包给一家或者多家中小企业。

组成联合体或者接受分包合同的中小企业与联合体内其他企业、分包企业之间不得存在直接控股、管理关系。

第九条 对于经主管预算单位统筹后未预留份额专门面向中小企业采购的采购项目,以及预留份额项目中的非预留部分采购包,采购人、采购代理机构应当对符合本办法规定的小微企业报价给予6%—10%(工程项目为3%—5%)的扣

除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的 3%—5%作为其价格分。

接受大中型企业与小微企业组成联合体或者允许大中型企业向一家或者多家小微企业分包的采购项目，对于联合协议或者分包意向协议约定小微企业的合同份额占到合同总金额 30%以上的，采购人、采购代理机构应当对联合体或者大中型企业的报价给予 2%—3%（工程项目为 1%—2%）的扣除，用扣除后的价格参加评审。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的 1%—2%作为其价格分。组成联合体或者接受分包的小微企业与联合体内其他企业、分包企业之间存在直接控股、管理关系的，不享受价格扣除优惠政策。

价格扣除比例或者价格分加分比例对小型企业和微型企业同等对待，不作区分。具体采购项目的价格扣除比例或者价格分加分比例，由采购人根据采购标的相关行业平均利润率、市场竞争状况等，在本办法规定的幅度内确定。

第十条 采购人应当严格按照本办法规定和主管预算单位制定的预留采购份额具体方案开展采购活动。预留份额的采购项目或者采购包，通过发布公告方式邀请供应商后，符合资格条件的中小企业数量不足 3 家的，应当中止采购活动，视同未预留份额的采购项目或者采购包，按照本办法第

九条有关规定重新组织采购活动。

第十一条 中小企业参加政府采购活动，应当出具本办法规定的《中小企业声明函》（附1），否则不得享受相关中小企业扶持政策。任何单位和个人不得要求供应商提供《中小企业声明函》之外的中小企业身份证明文件。

第十二条 采购项目涉及中小企业采购的，采购文件应当明确以下内容：

（一）预留份额的采购项目或者采购包，明确该项目或相关采购包专门面向中小企业采购，以及相关标的及预算金额；

（二）要求以联合体形式参加或者合同分包的，明确联合协议或者分包意向协议中中小企业合同金额应当达到的比例，并作为供应商资格条件；

（三）非预留份额的采购项目或者采购包，明确有关价格扣除比例或者价格分加分比例；

（四）规定依据本办法规定享受扶持政策获得政府采购合同的，小微企业不得将合同分包给大中型企业，中型企业不得将合同分包给大型企业；

（五）采购人认为具备相关条件的，明确对中小企业在资金支付期限、预付款比例等方面的优惠措施；

（六）明确采购标的对应的中小企业划分标准所属行业；

（七）法律法规和省级以上人民政府财政部门规定的其他事项。

第十三条 中标、成交供应商享受本办法规定的中小企

业扶持政策的，采购人、采购代理机构应当随中标、成交结果公开中标、成交供应商的《中小企业声明函》。



适用招标投标法的政府采购工程建设项目，应当在公示中标候选人时公开中标候选人的《中小企业声明函》。

第十四条 对于通过预留采购项目、预留专门采购包、要求以联合体形式参加或者合同分包等措施签订的采购合同，应当明确标注本合同为中小企业预留合同。其中，要求以联合体形式参加采购活动或者合同分包的，应当将联合协议或者分包意向协议作为采购合同的组成部分。

第十五条 鼓励各地区、各部门在采购活动中允许中小企业引入信用担保手段，为中小企业在投标（响应）保证、履约保证等方面提供专业化服务。鼓励中小企业依法合规通过政府采购合同融资。

第十六条 政府采购监督检查、投诉处理及政府采购行政处罚中对中小企业的认定，由货物制造商或者工程、服务供应商注册登记所在地的县级以上人民政府中小企业主管部门负责。

中小企业主管部门应当在收到财政部门或者有关招标投标行政监督部门关于协助开展中小企业认定函后 10 个工作日内做出书面答复。

第十七条 各地区、各部门应当对涉及中小企业采购的预算项目实施全过程绩效管理，合理设置绩效目标和指标，落实扶持中小企业有关政策要求，定期开展绩效监控和评价，强化绩效评价结果应用。

第十八条 主管预算单位应当自 2022 年起向同级财政部门报告本部门上一年度面向中小企业预留份额和采购的具体情况，并在中国政府采购网公开预留项目执行情况(附 2)。未达到本办法规定的预留份额比例的，应当作出说明。

第十九条 采购人未按本办法规定为中小企业预留采购份额，采购人、采购代理机构未按照本办法规定要求实施价格扣除或者价格加分的，属于未按照规定执行政府采购政策，依照《中华人民共和国政府采购法》等国家有关规定追究法律责任。

第二十条 供应商按照本办法规定提供声明函内容不实的，属于提供虚假材料谋取中标、成交，依照《中华人民共和国政府采购法》等国家有关规定追究相应责任。

适用招标投标法的政府采购工程建设项目，投标人按照本办法规定提供声明函内容不实的，属于弄虚作假骗取中标，依照《中华人民共和国招标投标法》等国家有关规定追究相应责任。

第二十一条 财政部门、中小企业主管部门及其工作人员在履行职责中违反本办法规定及存在其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的，依照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国公务员法》、《中华人民共和国监察法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，依法移送有关国家机关处理。

第二十二条 对外援助项目、国家相关资格或者资质管

理制度另有规定的项目，不适用本办法。

第二十三条 关于视同中小企业的其他主体的政府采购扶持政策，由财政部会同有关部门另行规定。

第二十四条 省级财政部门可以会同中小企业主管部门根据本办法的规定制定具体实施办法。

第二十五条 本办法自 2021 年 1 月 1 日起施行。《财政部 工业和信息化部关于印发〈政府采购促进中小企业发展暂行办法〉的通知》（财库〔2011〕181 号）同时废止。

附：1. 中小企业声明函

2. 面向中小企业预留项目执行情况公告



BGZJ-ZC24080

附 1



中小企业声明函（货物）

本公司（联合体）郑重声明，根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）的规定，本公司（联合体）参加（单位名称）的（项目名称）采购活动，提供的货物全部由符合政策要求的中小企业制造。相关企业（含联合体中的中小企业、签订分包意向协议的中小企业）的具体情况如下：

1. （标的名称），属于（采购文件中明确的所属行业）行业；制造商为（企业名称），从业人员____人，营业收入为____万元，资产总额为____万元¹，属于（中型企业、小型企业、微型企业）；

2. （标的名称），属于（采购文件中明确的所属行业）行业；制造商为（企业名称），从业人员____人，营业收入为____万元，资产总额为____万元，属于（中型企业、小型企业、微型企业）；

.....

以上企业，不属于大企业的分支机构，不存在控股股东为大企业的情形，也不存在与大企业的负责人为同一人的情形。

本企业对上述声明内容的真实性负责。如有虚假，将依法承担相应责任。

企业名称（盖章）：

日期：

¹从业人员、营业收入、资产总额填报上一年度数据，无上一年度数据的新成立企业可不填报。

中小企业声明函（工程、服务）



本公司（联合体）郑重声明，根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）的规定，本公司（联合体）参加（单位名称）的（项目名称）采购活动，工程的施工单位全部为符合政策要求的中小企业（或者：服务全部由符合政策要求的中小企业承接）。相关企业（含联合体中的中小企业、签订分包意向协议的中小企业）的具体情况如下：

1. （标的名称），属于（采购文件中明确的所属行业）；承建（承接）企业为（企业名称），从业人员____人，营业收入为____万元，资产总额为____万元¹，属于（中型企业、小型企业、微型企业）；

2. （标的名称），属于（采购文件中明确的所属行业）；承建（承接）企业为（企业名称），从业人员____人，营业收入为____万元，资产总额为____万元，属于（中型企业、小型企业、微型企业）；

.....

以上企业，不属于大企业的分支机构，不存在控股股东为大企业的情形，也不存在与大企业的负责人为同一人的情形。

本企业对上述声明内容的真实性负责。如有虚假，将依法承担相应责任。

企业名称（盖章）：

日期：

¹ 从业人员、营业收入、资产总额填报上一年度数据，无上一年度数据的新成立企业可不填报。

附 2



(单位名称) × × 年面向中小企业
预留项目执行情况公告

根据《政府采购促进中小企业发展管理办法》(财库(2020)46号)要求,现对本部门(单位)××年面向中小企业预留项目执行情况公告如下:

本部门(单位)××年预留项目面向中小企业采购共计××万元,其中,面向小微企业采购××万元,占××%。

面向中小企业预留项目明细

序号	项目名称	预留选项	面向中小企业 采购金额	合同链接
	(填写集中采购目录以内或者采购限额标准以上的采购项目)	(填写“采购项目整体预留”、“设置专门采购包”、“要求以联合体形式参加”或者“要求合同分包”,除“采购项目全部预留”外,还应当填写预留给中小企业的比例)	(精确到万元)	(填写合同在中国政府采购网公开的网址,合同中应当包含有关联合体协议或者分包意向协议)
.....

部门(单位)名称:

日期:



BGZJ-ZC24080

信息公开选项：主动公开

抄送：军委后勤保障部采购管理局，中共中央直属机关采购中心，公安部警用装备采购中心、中国人民银行集中采购中心、海关总署物资装备采购中心、国家税务总局集中采购中心、中央国家机关政府采购中心，全国人大机关采购中心，财政部各地监管局。

财政部办公厅

2020年12月23日印发



财政部文件

财库〔2017〕141号



关于促进残疾人就业政府采购政策的通知

财库〔2017〕141号

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，各民主党派中央，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、民政厅（局）、残疾人联合会，新疆生产建设兵团财务局、民政局、残疾人联合会：

为了发挥政府采购促进残疾人就业的作用，进一步保障残疾人权益，依照《政府采购法》、《残疾人保障法》等法律法规及相关规定，现就促进残疾人就业政府采购政策通知如下：

一、享受政府采购支持政策的残疾人福利性单位应当同时满足以下条件：

（一）安置的残疾人占本单位在职职工人数的比例不低于25%（含25%），并且安置的残疾人人数不少于10人（含10人）；

（二）依法与安置的每位残疾人签订了一年以上（含一年）的劳动合同或服务协议；

（三）为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险等社会保险费；

(四) 通过银行等金融机构向安置的每位残疾人，按月支付了不低于单位所在区县适用的经省级人民政府批准的月最低工资标准的工资；



(五) 提供本单位制造的货物、承担的工程或者服务（以下简称产品），或者提供其他残疾人福利性单位制造的货物（不包括使用非残疾人福利性单位注册商标的货物）。

前款所称残疾人是指法定劳动年龄内，持有《中华人民共和国残疾人证》或者《中华人民共和国残疾军人证（1至8级）》的自然人，包括具有劳动条件和劳动意愿的精神残疾人。在职职工人数是指与残疾人福利性单位建立劳动关系并依法签订劳动合同或者服务协议的人员人数。

二、符合条件的残疾人福利性单位在参加政府采购活动时，应当提供本通知规定的《残疾人福利性单位声明函》（见附件），并对声明的真实性负责。任何单位或者个人在政府采购活动中均不得要求残疾人福利性单位提供其他证明声明函内容的材料。

中标、成交供应商为残疾人福利性单位的，采购人或者其委托的采购代理机构应当随中标、成交结果同时公告其《残疾人福利性单位声明函》，接受社会监督。

供应商提供的《残疾人福利性单位声明函》与事实不符的，依照《政府采购法》第七十七条第一款的规定追究法律责任。

三、在政府采购活动中，残疾人福利性单位视同小型、微型企业，享受预留份额、评审中价格扣除等促进中小企业发展的政府采购政

策。向残疾人福利性单位采购的金额，计入面向中小企业采购的统计数据。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，不重复享受政策。



四、采购人采购公开招标数额标准以上的货物或者服务，因落实促进残疾人就业政策的需要，依法履行有关报批程序后，可采用公开招标以外的采购方式。

五、对于满足要求的残疾人福利性单位产品，集中采购机构可直接纳入协议供货或者定点采购范围。各地区建设的政府采购电子卖场、电子商城、网上超市等应当设立残疾人福利性单位产品专栏。鼓励采购人优先选择残疾人福利性单位的产品。

六、省级财政部门可以结合本地区残疾人生产、经营的实际情况，细化政府采购支持措施。对符合国家有关部门规定条件的残疾人辅助性就业机构，可通过上述措施予以支持。各地制定的有关文件应当报财政部备案。

七、本通知自2017年10月1日起执行。

财政部 民政部 中国残疾人联合会

2017年8月22日

司法部

财库〔2014〕68号



财政部 司法部关于政府采购支持

监狱企业发展有关问题的通知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，中央国家机关政府采购中心，中共中央直属机关采购中心，全国人大机关采购中心，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、司法厅（局），新疆生产建设兵团财务局、司法局、监狱管理局：

政府采购支持监狱和戒毒企业（以下简称监狱企业）发展对稳定监狱企业生产，提高财政资金使用效益，为罪犯和戒毒人员提供长期可靠的劳动岗位，提高罪犯和戒毒人员的教育改造质量，减少重新违法犯罪，确保监狱、戒毒场所安全稳定，促进社会和谐稳定具有十分重要的意义。为进一步贯彻落实国务院《关于解决监狱企业困难的实施方案的通知》（国发〔2003〕7号）文件精神，发挥政府采购支持监狱企业发展的作用，现就有关事项通知如下：

一、监狱企业是指由司法部认定的为罪犯、戒毒人员提供生产项目和劳动对象，且全部产权属于司法部监狱管理局、戒毒管理局、直属煤矿管理局，各省、自治区、直辖市监狱管理局、戒毒管理局，各地（设区的市）监狱、强制隔离戒毒所、戒毒康复所，以及新疆生产

建设兵团监狱管理局、戒毒管理局的企业。监狱企业参加政府采购活动时，应当提供由省级以上监狱管理局、戒毒管理局（含新疆生产建设兵团）出具的属于监狱企业的证明文件。



二、在政府采购活动中，监狱企业视同小型、微型企业，享受预留份额、评审中价格扣除等政府采购促进中小企业发展的政府采购政策。向监狱企业采购的金额，计入面向中小企业采购的统计数据。

三、各地区、各部门要积极通过预留采购份额支持监狱企业。有制服采购项目的部门，应加强对政府采购预算和计划编制工作的统筹，预留本部门制服采购项目预算总额的30%以上，专门面向监狱企业采购。省级以上政府部门组织的公务员考试、招生考试、等级考试、资格考试的试卷印刷项目原则上应当在符合有关资质的监狱企业范围内采购。各地在免费教科书政府采购工作中，应当根据符合教科书印制资质的监狱企业情况，提出由监狱企业印刷的比例要求。

四、各地区可以结合本地区实际，对监狱企业生产的办公用品、家具用具、车辆维修和提供的保养服务、消防设备等，提出预留份额等政府采购支持措施，加大对监狱企业产品的采购力度。

五、各地区、各部门要高度重视，加强组织管理和监督，做好政府采购支持监狱企业发展的相关工作。有关部门要加强监管，确保面向监狱企业采购的工作依法依规进行。各监狱企业要不断提高监狱企业产品的质量和服务水平，为做好监狱企业产品政府采购工作提供有力保障。

中华人民共和国财政部

中华人民共和国司法部

2014年6月10日



BGZJ-ZC24080

第四章 合同条款及格式



合同编号：_____

政府采购合同参考范本

(服务类)

第五章 服务要求



白银市中小學生綜合實踐基地 2023 年度中央專項彩票公益金中小學生校外研學實踐活動採購項目—中小學生校外研學實踐活動研學導師、安全員、醫護人員項目

序号	项目名称	项目特征描述	计量单位	数量	单价（元）	合价（元）
1	研学导师	1. 名称: 研学导师 2. 说明: (1) 住宿费按实际报销; (2) 包含伙食及保险费。	次	600		
2	研学安全员	1. 名称: 研学安全员 2. 说明: (1) 住宿费按实际报销; (2) 包含伙食及保险费。	次	600		
3	研学医护人员	1. 名称: 研学医护人员 2. 说明: (1) 住宿费按实际报销; (2) 包含伙食及保险费。	次	600		
合 计						



白银市中小學生綜合實踐基地 2023 年度中央專項彩票公益金中小學生校外研學實踐活動採購項目—中小學生校外研學實踐活動設備及耗材項目

序号	项目名称	项目特征描述	计量单位	数量	单价(元)	合价(元)
1	研学手册	1. 名称:研学手册 2. 要求:32K 精装本, 纸张规格为封面封底 128g 铜版纸, 内页 70g 轻涂纸 ; 内容要求为图片与知识相结合, 页码根据研学点内容确定	册	40000		
2	研学马甲	1. 名称:研学马甲 2. 要求:款式为圆领宽松型马甲; 面料为聚酯纤维, 舒适透气; 尺码为均码, 适穿体重 80-180 斤); 颜色为多种颜色可选; 可印字或 LOG。	件	2000		
3	研学课程服装	1. 名称:研学课程服装 2. 要求:适用年龄为 20-50 周岁; 材质为雪纺; 尺码为定制, 颜色分类为服男款、服装女款。	件	100		
4	讲解器	1. 名称:无线讲解器 2. 参数:传输距离为 200m, 1 拖 100 套装 (1 个发射器+100 个 911 耳机+50 孔充电座+收藏箱) 带 LOG。	台	2		
合计						



白银市中小學生綜合實踐基地 2023 年度中央專項彩票公益金中小學生校外研學實踐活動採購項目—中小學生校外研學實踐活動研學用車項目及高清車牌識別

序號	項目名稱	項目特征描述	計量單位	數量	單價 (元)	合價 (元)
	50 公里及 50 公里以內					
1	5 座車	1. 車型:5 座 2. 公里數:50 公里及 50 公里以內 3. 說明:(1) 交通費根據實際情況調配使用。過路費按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (2) 每輛車含司機生活費和保險費, 由實踐基地支付; (3) 其他交通費, 按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (4) 研學師生保險費由實踐基地購買。	車次	50		
2	7 座商務車	1. 車型:7 座商務 2. 公里數:50 公里及 50 公里以內 3. 說明:(1) 交通費根據實際情況調配使用。過路費按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (2) 每輛車含司機生活費和保險費, 由實踐基地支付; (3) 其他交通費, 按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (4) 研學師生保險費由實踐基地購買。	車次	20		
3	9 座商務車	1. 車型:9 座商務 2. 公里數:50 公里及 50 公里以內 3. 說明:(1) 交通費根據實際情況調配使用。過路費按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (2) 每輛車含司機生活費和保險費, 由實踐基地支付; (3) 其他交通費, 按實際發生額結算, 由實踐基地支付; (4) 研學師生保險費由實踐基地購買。	車次	20		



4	17 座车	<p>1. 车型:17 座</p> <p>2. 公里数:50 公里及 50 公里以内</p> <p>3. 含 19 座、21 座</p> <p>4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	20		
5	35 座车	<p>1. 车型:35 座</p> <p>2. 公里数:50 公里及 50 公里以内</p> <p>3. 含 38 座</p> <p>4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	20		
6	45 座车	<p>1. 车型:45 座</p> <p>2. 公里数:50 公里及 50 公里以内</p> <p>3. 含 48 座、49 座、50 座</p> <p>4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	100		
	50-100 公里以内					
7	5 座车	<p>1. 车型:5 座</p> <p>2. 公里数:50-100 公里以内</p> <p>3. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	100		



8	7座商务车	1. 车型:7座商务 2. 公里数:50-100公里以内 3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付; (3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付; (4) 研学师生保险费由实践基地购买。	车次	20		
9	9座商务车	1. 车型:9座商务 2. 公里数:50-100公里以内 3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付; (3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付; (4) 研学师生保险费由实践基地购买。	车次	20		
10	17座车	1. 车型:17座 2. 公里数:50-100公里以内 3. 含19座、21座 4. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付; (3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付; (4) 研学师生保险费由实践基地购买。	车次	20		
11	35座车	1. 车型:35座 2. 公里数:50-100公里以内 3. 含38座 4. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付; (3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付; (4) 研学师生保险费由实践基地购买。	车次	50		



12	45 座车	<p>1. 车型:45 座</p> <p>2. 公里数:50-100 公里以内</p> <p>3. 含 48 座、49 座、50 座</p> <p>4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	600		
	100-200 公里以内					
13	5 座车	<p>1. 车型:5 座</p> <p>2. 公里数:100-200 公里以内</p> <p>3. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	150		
14	7 座商务车	<p>1. 车型:7 座商务</p> <p>2. 公里数:100-200 公里以内</p> <p>3. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	20		



15	9座商务车	<p>1. 车型:9座商务</p> <p>2. 公里数:100-200公里以内</p> <p>3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	20		
16	17座车	<p>1. 车型:17座</p> <p>2. 公里数:100-200公里以内</p> <p>3. 含19座、21座</p> <p>4. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	20		
17	35座车	<p>1. 车型:35座</p> <p>2. 公里数:100-200公里以内</p> <p>3. 含38座</p> <p>4. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	50		
18	45座车	<p>1. 车型:45座</p> <p>2. 公里数:100-200公里以内</p> <p>3. 含48座、49座、50座</p> <p>4. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费,由实践基地支付;</p> <p>(3) 其他交通费,按实际发生额结算,由实践基地支付;</p> <p>(4) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	车次	400		



	超 200 公里				
19	5 座车	<p>1. 车型:5 座</p> <p>2. 公里数:超 200 公里</p> <p>3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1	
20	7 座商务车	<p>1. 车型:7 座商务</p> <p>2. 公里数:超 200 公里</p> <p>3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1	
21	9 座商务车	<p>1. 车型:9 座商务</p> <p>2. 公里数:超 200 公里</p> <p>3. 说明:(1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付;</p> <p>(5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1	



22	17 座车	<p>1. 车型:17 座 2. 公里数:超 200 公里 3. 含 19 座、21 座 4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付; (3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付; (4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付; (5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1		
23	35 座车	<p>1. 车型:35 座 2. 公里数:超 200 公里 3. 含 38 座 4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付; (3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付; (4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付; (5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1		
24	45 座车	<p>1. 车型:45 座 2. 公里数:超 200 公里 3. 含 48 座、49 座、50 座 4. 说明: (1) 交通费根据实际情况调配使用。过路费按实际发生额结算, 由实践基地支付; (2) 每辆车含司机生活费和保险费, 司机住宿按实际额结算, 由实践基地支付; (3) 研学师生住宿、其他交通费, 按实际发生额结算, 由实践基地支付; (4) 课程费、门票、讲解费及住宿费根据实际发生额结算, 由实践基地支付; (5) 研学师生保险费由实践基地购买。</p>	元/Km	1		
	高清车牌识别					



25	停车场管理设备	<p>1. 名称:直杆道闸</p> <p>2. 参数: (1) 运行寿命为≥500 万次;</p> <p>(2) 电机功率为 100W, 起杆时间为 1.5 秒-6 秒可调;</p> <p>(3) 24 伏直流电源供电, 保障人身安全;</p> <p>(4) 静态功率小于 2 瓦, 可接最大功率 200W 的电机;</p> <p>(5) 抬闸落闸速度独立调节;</p> <p>(6) 工作噪音低于 50db;</p> <p>(7) 支持防风, 防冻, 防锈等功能;</p> <p>(8) 支持多种继电器输出模式。</p>	套	1		
26	停车场管理设备	<p>1. 名称:车检雷达</p> <p>2. 类别:过车后自动落杆功能 (控制落闸和防砸保护)</p>	套	1		
27	停车场管理设备	<p>1. 名称:高清车牌识别专用摄像机</p> <p>2. 功能:集识别、摄像、前端储存、补光等一体</p> <p>3. 参数: (1) 300 万像素摄像机, 高清抓拍; (2) 识别、摄像抓拍、补光一体化设计, 整体美观;</p> <p>(3) 识别所有车牌 (蓝牌·黄牌·警牌·新武警·新军牌·双层牌·新能源牌及粤港澳车牌);</p> <p>(4) 视频识别抓拍, 压低感触发抓拍, 网络触发抓拍, 抓拍延时时间很短;</p> <p>(5) 摄像机可脱机识别车牌, 全天识别率 99.99%;</p> <p>(6) 支持自定义 OSD 叠加地点信息, 时间, 日期, OSD 颜色自选;</p> <p>(7) 自动锁定车牌位置, 以车牌为拍照的焦点, 强光抑制, 弱光补光, 过曝降曝;</p> <p>(8) 定焦镜头、方便调试, 300 万像素逐行扫描 CMOS, 捕捉运动图像无锯齿, 无拖影;</p> <p>(9) 夜间抑制车灯眩光, 晴天抑制顺光逆光;</p> <p>(10) 强大的停车场软件管理, 方便记录和管理所有车辆;</p> <p>(11) 支持微信支付支付宝支付, 无人值守管理停车场。</p> <p>4. 含相机防护罩</p>	套	2		
28	设备支架	<p>1. 类别:摄像机支架</p> <p>2. 形式:万向节, 可调节方向</p>	套	2		



29	停车场管理设备	1. 名称:LED 中文显示屏 2. 功能: (1) LED 显示屏, 显示车牌号、金额、剩余车位显示等; 显示内容丰富, 修改方便; (2) 独特的钢化玻璃面板设计、抗老化、不变色、坚固耐用。	套	2		
30	停车场管理设备	1. 名称:TTS 语音模块系统 2. 功能: 语音播报, TTS 语音播报、可播报车牌号、缴费金额、月租车剩余天数、欢迎光临等。	套	2		
31	电源及充电器	停车场专用电源	台	2		
32	设备控制机箱	一体机机箱加立柱	台	2		
33	补光灯	1. 名称:高亮智能补光灯 2. 规格:高亮灯珠 220V 3. 功能:闪光灯补光智能判断外界环境, 自动开启和关闭, 无需认为设置。	套	2		
34	停车场管理设备	1. 名称:控制电脑 2. i5 处理器, 8G 内存, 23 寸显示屏。	台	1		
合计						

说明: 1、投标人报价应包括司机、研学导师、安全员、医务人员的服务费及食宿费。

2、研学师生住宿、其他交通费及过路费按实际发生额报销。

3、车辆服务采购技术规范及要求:

(1) 车辆服务内容须具有营运所需的设备和专业技术能力, 购买符合国家标准车辆, 具有营运安防监控平台, 有健全的管理制度、有完善的管理体系。

(2) 车辆运营服务各项制度、职责健全;

4、车辆要求:

(1) 营运车辆须具有合法的车辆牌照和行驶证等手续, 并有“研学专用车”文字标识。



(2) 营运车辆必须按规定参加公安部门和交通部门的定期检验。

(3) 必须装备统一的标志灯和停车指示牌；必须安装卫星定位系统和行车记录仪。

(4) 必须配备逃生锤、干粉灭火器、急救箱等安全设备，并放置在便于取用的位置，确保性能良好、有效适用，及时进行安全鉴定、检查，符合使用标准。

(5) 运营车辆所载人员必须按实际情况登记造册，定人、定车。

5、承运学生车辆驾驶人员的准入条件和要求：

(1) 持有与准驾车型相符的驾驶证（A1 驾驶证），具有 5 年以上准驾车型的安全驾驶经历；

(2) 具备驾驶过 30 座以上大中型客车经营，年龄在 25 周岁以上、60 周岁以下；

(3) 持有交通运管部门核发的有效从业资格证书。

(4) 最近连续 3 个记分周期内没有满分记录；

(5) 无致人死亡或者重伤的交通责任事故；

(6) 无饮酒或者醉酒后驾驶记录，最近 1 年内无驾驶客运车辆超员、超速等严重交通违法行为。

(7) 无犯罪记录，无因违反治安管理行为受到拘留处罚的记录；

(8) 身体健康，无吸毒行为记录，无传染性疾病，无癫痫、精神病等可能危及行车安全的病史。

6、每期配备一名研学导师（研学导师资格证），一名安全员（安全上岗证或安全资格证）一名医护人员（医师或护理相关证书），身体健康，无吸毒行为记录，无传染性疾病，无癫痫、精神病等可能危及行车安全的病史。

白银市中小學生綜合實踐基地 2023 年度中央專項彩票公益 金中小學生校外研學實踐活動採購項目---研學課程



線路編號	線路名稱	研學路線	研學實踐課程	學生學段
Y14562200301	領略黃河歷史文化，踐行紅軍長征精神	學校出發---景泰黃河石林國家地質公園---白銀市實踐基地（食宿） ---白銀火焰山國家礦山公園---會寧縣青少年校外活動中心（國家命名研學基地） --會寧紅軍會師園舊址（國家命名研學基地） --- 返回學校	黃河戰鼓體驗；傳統老豆腐製作；真人 CS	高中段
Y14562200302	走進羲皇故里天水	白銀市中小學生綜合實踐基地出發→大地灣遺址→伏羲廟→麥積山→天水市博物館→返回白銀市中小學生綜合實踐基地	學茶藝習禮儀；追尋人文始祖弘揚伏羲文化；一起玩陶泥—泥條盤筑水果盆。	初中段
Y14562200303	走進秦皇故里	白銀市中小學生綜合實踐基地出發→宕昌官鵝溝→武都萬象洞→甘肅秦文化博物館→返回白銀市中小學生綜合實踐基地	走進秦皇故里，領略隴南秀麗風光；創意衍紙畫製作；葉脈書籤製作。	初中段
B14562200304	跟著總書記的腳步去研學之焉支山之行	白銀市中小學生綜合實踐基地出發—焉支山野外露營區——皇家軍馬場——艾黎博物館——紅西路軍紀念館——返回白銀市中小學生綜合實踐基地	安營扎寨、起鍋燒飯；急速逃生；觀光焉支山風景，做一名環衛小天使；高空斷橋。	初中段
Y14562200305	緬懷革命先烈弘揚紅色精神	白銀市中小學生綜合實踐基地出發---參觀一條山紅軍戰役紀念館、景泰縣西路軍紀念園---靖遠縣青少年學生校外活動中心---靖遠紅軍渡河戰役紀念館---靖遠虎豹口渡河戰役遺址---會寧紅軍會師園（紅軍長征勝利會師紀念	挑戰 no.1(畢業牆)；創意絲網花製作。	小學中段



		馆---会师塔---会师门) ---会师联欢会址---红军长征胜利景园---返回白银市 中小学生综合实践基地		
Y14562200306	弘扬治沙精神，培育爱国情怀	白银市中小学生综合实践基地出发--武威市古浪县八步沙林场--武威雷台公园--民勤防沙治沙纪念馆--返回白银市中小学生综合实践基地	意绘出凉州词；争当最美治沙人。	初中段
Y14562200307	探寻丝绸之路文明根植文化自信	白银市中小学生综合实践基地出发---嘉峪关---敦煌莫高窟---返回基地	橡皮章雕刻；临摹敦煌壁画。	初中段
Y14562200308	看黄河浩荡，探文明瑰宝	白银市中小学生综合实践基地出发---甘肃省博物馆（国家命名研学基地）---甘肃省科技馆（国家命名研学基地）---兰州市中小学生综合实践基地（国家命名研学营地）---兰州市地震博物馆（国家命名研学基地）---甘肃省地质博物馆（国家命名研学基地）--返回基地	探索彩陶纹饰的秘密；创意搭建木板房。	小学高段
Y14562200309	追寻长征足迹传承红色基因	白银市中小学生综合实践基地---会宁会师园---红军长征胜利纪念馆---会师楼---会师联欢会址---将帅碑林---红军长征胜利景园---会宁县教育展览馆---会宁县青少年活动中心---白银市中小学生综合实践基地	探密家乡剪纸中的吉祥纹样；创意丝网花制作	小学高段
Y14562200310	探历史遗迹，传丝路文化	白银市中小学生综合实践基地出发---400多年永泰龟城---百年历史永泰小学---景泰索桥古渡---平川鹳阴古渡---返回白银市中小学生综合实践基地	电子射击；射箭。	小学低段
Y14562200311	走进大美甘南	白银市中小学生综合实践基地---和政---临夏市青少年学生校外活动中	体验多彩民族文化，感受	小学低段



		心——桑科草原——腊子口——白银市中小學生綜合實踐基地	绚丽自然风光；锅庄舞； 鼓动人心；影视制作。	
Y14562200312	踏寻工矿文明，赓续白银精神	白银市中小學生綜合實踐基地出发——白银国家矿山公园博物馆——露天矿遗址——白银矿冶职业技术学院——返回白银市中小學生綜合實踐基地	Steam 创意木质水车制作；收割苜蓿。	小学低段
Y14562200313	走进西北高原红色热土南梁	白银市中小學生綜合實踐基地——平凉崆峒山——庆阳南梁革命纪念馆——庆阳市陇东民俗博物馆——庆阳市西峰区青少年活动中心——白银市中小學生綜合實踐基地	南梁腰鼓；庆阳剪纸；香包制作。	初中段
Y14562200314	飞跃时空隧道倾听远古声音	学校出发——临夏州博物馆——八坊十三巷——临夏市青少年学生校外活动中心（国家命名研学基地）——齐家文化博物馆——返回学校	脸谱制作；葫芦雕刻；探密家乡彩陶吉祥图案。	小学高段
Y14562200315	溯汉唐风韵源流，寻华夏文明根脉	陕西历史博物馆——西安碑林博物馆——西安半坡博物馆——秦始皇陵兵马俑——渭南中小學生綜合實踐基地——西岳华山——中国兵器工业试验测试研究院研学部——西安市	华州皮影；拆装自行车。	高中段
Y14562200316	寻访屈原文化，感受国之重器	宜昌市青少年综合实践学校——屈原故里——三峡大坝——葛洲坝——宜昌市青少年综合实践学校（国家命名实践营地）	船闸制作；探秘布艺吉祥物；香包制作	初中段
Y14562200317	探寻巴楚文化追溯中华文明	荆州古城——荆州博物馆——荆门市示范性综合实践基地——屈家岭国家考古遗址公园——金色农谷	农耕体验；一起玩陶泥；学礼仪 讲文明树新风。	高中段
Y14562200318	探寻荆楚文明根脉领略中华文化	黄鹤楼——武汉长江大桥——晴川阁——盘龙城国家考古遗址公园——湖北省博物馆——辛亥革命武昌起义纪念馆——武汉大学——东湖公园	楚辞朗诵；探究陶瓷花纹；	高中段



	魅力			
Y14562200319	教之道 师之道 学之道 学窑中 问道	白银市中小學生綜合實踐基地——會寧大溝鎮新坪村學窑——會寧大溝鎮新坪村舊堡——會寧大溝鎮庫弄村杏花村——白銀市中小學生綜合實踐基地	杏花村里畫羊年；推磨體驗；知農事識農具；集休拜師禮。	小學高段
Y14562200320	體驗冰雪運動， 接力奧運精神	實踐基地出發—白銀國家雪上項目訓練基地--返回實踐基地	傳統剪紙；燈籠 DIY；黃河鵝卵石手繪；黃河戰鼓。	小學高段
Y14562200321	走進中國棗鄉， 感受新疆魅力	新疆烏魯木齊市青少年綜合實踐教育中心——新疆維吾爾自治區博物館——雅瑪里克森林公園——和田博物館——約特干遺址——千里葡萄長廊——紅棗種植基地	布藝手工製作；勞動體驗；創意繪畫。	初中段
Y14562200322	探青藏高原，賞 黃河文明	中國藏醫藥文化博物館——青藏高原自然博物館——青海湖——青海省博物館	創意搭建，時尚藏舞；叢林飛降。	初中段
Y14562200323	傳承奧運精神 探究生物科技	白銀市中小學生綜合實踐基地----北京（“水長城”----生存島基地----中科院動物研究所----中科院植物研究所-----鳥巢----水立方----玲瓏塔----奧林匹克森林公園----故宮博物院----天安門廣場----軍事博物館）----白銀市中小學生綜合實踐基地	“黃花城水長城”；綠色能源·科技先行；擔擔接力。	初中段
Y14562200324	感受寧夏平原魅力，弘揚黃河農耕文明	白銀市中小學生綜合實踐基地——中衛沙坡頭——騰格里沙漠通湖草原——中衛鼓樓——青銅峽黃河大峽谷——黃河樓——西夏陵國家考古公園研学基地——寧夏回族自治區博物館——中糧長城天賦學酒庄研学基地——寧	創意木工；採摘枸杞；探索二牛抬杠。	初中段



		夏回族自治区科学技术馆（宁夏青少年科技活动中心）——返回基地		
Y14562200325	传承红色基因，弘扬景电精神	景电工程一泵站——五佛乡水管所——沿寺渡口——景电工程纪念园——景泰县青少年校外活动中心——景泰县文化馆——景泰一条山战役纪念馆	机器人；3D 打印；珠行万里。	小学中段
Y14562200326	寻访历史遗迹传承丝路精神	白银市中小學生综合实践基地——景泰县青少年校外活动中心——永泰龟城——汉媪围古城遗址——索桥古渡——明长城遗迹	寻访历史遗迹传承丝路精神；紧急救护；趣味电子。	初中段
Y14562200327	探秘边塞草原，保护家乡生态	实践基地出发--新墩湾草原--杨家磨草原--峡儿水草原--返回实践基地	观察蚂蚁；体验集体野营生活；讲究卫生很重要。	小学高段
Y14562200328	传承奥运精神探究电子科技	白银市中小學生综合实践基地----北京（“水长城”----生存岛基地----中科院电工研究所----鸟巢---水立方----玲珑塔----奥林匹克森林公园----故宫博物院----天安门广场----军事博物馆）----白银市中小學生综合实践基地	真人 CS；射箭；电子射击	高中段
Y14562200329	走进科技馆，放飞科学梦	学校出发---甘肃省科技馆---返回学校	创意搭建；衍纸画；太阳能发电	小学高段
Y14562200330	青春筑梦，强国有我	学校出发---甘肃省科技馆---返回学校	黄河战鼓；趣味电子；机器人。	初中段
